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KAUNAS. — Kaune jvy- 
ko metinis lietuvių Šveicarie- 
čių draugijos susirinkimas. Nu 
tarta šią vasarą sudaryti eks
kursiją į Šveicariją.
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SOVIETAI SUŠAUDĖ 
SAVO ŽEMĖS ŪKIO 

VICEKOMISARĄ, 
SVETIMOS VALS

TYBĖS ŠNIPĄ

ATOMO ENERGIJĄ 
GALIMA PAVERSTI 
Į MASĘ. JAU GALI

MA PERSKELTI 
ATOMĄ PUSIAU

BERLIN. — čia gautomis 
žiniomis, tarp vėliausiu laiku 
sušaudytų 35 sovietų komisą- Bainbridge paskelbė naują te- 

apkaltintų sabotažavimu, oriją. Būtent, kad ne tik iš 
.—• atomo masės galima sutverti

energiją, bet ir priešingai, iš 
energijos — masę.

Atomas yra medžiagos vie
nutė ir taip mažas, kad stip 
riausiais mikroskopais jo ne
galima Įmatyti. Iki vėliausių 
laikų atomas chemijos moks
lininkų buvo -skaitomas nesu- 
skaldoma vienetą. Bet paskiau 
siais laikais pravesta nauja 
teorija, kad atomas galimas su 
skaidyti ir kad jis susidaro iš 
dviejų ar daugiau kamuolėlių, į 
atomo ir elektrono. Elektro
nas lekia aplink atomą 186,- 
000 mylių per sekundę baisiu 
šviesos greitumu.

Pasiremdami ta teorija, da
bar mokslininkai ieško būdų 
suskaldyti atomą, tai yra a- 
tomą nuo elektrono atskirti.

rų, .
yra ir vienas šnipas — provo
katorius, lygus garsiąjam A- 
zefui, kuris per daug metų ne 
susektas, tarnavo carui ir re
voliucionieriams. Šių laikų 
gudruolis buvo “draugas” Fe
odor M. Konar, žemės Ūkio 
vicekomisaras, kuris būdamas 
aukštu komisaru-ministeriu ga 
Įėjo prieiti prie visų valdžios 
tarimų ir užrašų.

1920 metais su lenkais karo 
metu jis buvo prašalintas iš 
partijos del nuvertimo Sovie-| 
tų valdžios, dabar Lenkijos 
valdomoj Galicijoj. Bet jis iš
siaiškino, kad jis sumaišytas 
su-kitu asmeniu tulu Polaš- 
čiuk, ir vėl grįžo Į partiją. Se 
kančiais metais jis nuvyko Į 
Maskvą ir Apsigyveno paš 
“brolį” komunistą: ir komunis 
tų internacionalo viršininką. 
Abu broliai sugebėjo išsilaiky
ti partijos vidury visais tryni
mos! laikais, taip kaip dau
guma partijos vadų daro. Il
gainiui jis paskirtas žemės u- 
kio vicekomisaru. Jo “brolis” 
dažnai vykdavo “internacio
nalo” reikalais į užsienį. Jie 
įsigijo “nenukrypstančių” nuo 
“tikro” " komunizmo kelio re-

OGPU agentai patėmijo, kad H 
Ęonar labai gerai sugyvena 
su tulu užsienio diplomatu. Jis 
areštuotas. Prisipažino, kad 
per 13 metų šnipąvęs, kad jo 
tikra pavardė yra Ėolaščiuk. 
Jis greit nuteistas ir dar grei
čiau sušaudytas. Taip bent ra
portuoja Sovietų OGPU.

Suskaldant atomą, manoma, 
pasiliuosuotų milžiniška ato
mo energija ir atomų skaldy
mo procesu butų sutverta pa
sakiškos galybės jėga, kurią 
buįų galima panaudoti žmo
gaus reikalams, sukti mašinas.

Dr. Bainbridge dabar tvir
tina, kad jei iš atomo medžia
gos masės galima sutverti jc- 
gą, tai taip pat iš jėgos, ga- 
ima sutverti masę. Kitaip sa

kant, atomą galima suskaldy
ti ir vėl sulipyti. Jis darė ban 
dymus su Lithum ir Alpha, 
bet galutinų išvadų dar nepa
darė.
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VOKIETIJOS NAZIAI ŽYDŲ JAU NEBOI 
KOTUOJA. BET JEI ŽYDAI UŽSIENY 

PRIEŠ VOKIEČIUS PROPAGUOS, 
ŽYDUS VISAI IŠ BIZNIŲ IŠVARYSIĄ.

MINISTERIS NEURATH NORI REZIGUOTI. NUOMONĖS VOKIETIJOS 
FAŠISTUOS IR SKIRIASI. AMERIKOS ŽYDAI RENKA VOKIE

TIJOS ŽYDAMS AUKAS. NUMATOMA VOKIETIJOJ ŽY
DAMS APRIBOTI TEISES PROFESIONALAM IR BIZNIERIAM

antisemitiniu fašistų 
Vokietijoj. Ar fašistai savo 
antisemitinę politiką ir toliau 
tęs, dar nepaaiškėjo. Prieš žy
dus nusistatymas vokiečiuose 
didelis, tačiau vokiečių preky
ba reikalauja skaitytis su už
sienio nuomonėims.

Su žydais vokiečių susikirti
mas nepirmas. panašus boiko
tas buvo ir mėnarchijos lai
kais. .

HAMBURG.—Vienos dienos 
nazių boikotas prieš žydus šeš 
tadienĮ vakare pasibaigė. Boi
koto diena -praėjo su mažai 
riaušių. Boikotą atkartoti ne
numatoma. Ir priešvokiška 
propaganda užsieny sumažė- 

Į jo. Iš kitos pusės naziai pa- I 5
įjuto, kad pasaulis dar neuž- 
1 miršo vokiečių agresijos, ir 
daugely šalių priešvokiška 
nuotaika padidėjo. Tas atsi
liepė vokiečių eksportui ir tu
rizmo bizniui. Naziai veikiau
sia Įsitikino, kad vokiečių biz
nio nuostolis bus palyginamai 
didesnis užsienio prekyboj,* 
nei žydų nuostolis vidaus biz
ny ir profesijose. Veikiausiai 
vokiečiai pasitenkins padary
tu gestu.

Žydai iš kitos pusės taip 
pat nerodo pakankamai ka
ringumo. Nors numato, kad 
Vokietijai labai daug galėtų 
pakenkti, tačiau nenori savo 
tautiečių Vokietijoj pastūmėti

Į ekonominį sunaikinimą. Įdyti, kad jei žydai neliaus. tuvais 
Pikietuodami žydų įstaigas, 

naziai jėgos nevartojo, tik per 
spėjo einančius į Įstaigą, kad 
Įstaiga yra žydų. To užteko 
pirkėjo neįleisti.

Užsienio ministeris Neurath 
nori rezignuoti. Jo vietą vei^ 
kiaušiai' užims von Pappen. 
Rezignavimo priežastis susida 
rę sunkumai del priešvokiškos 
propagandos užsieny ryšy su

------------------T---------

BERLIN. — Naziai laikinai 
sustabdė žydų .boikotą^ Bet 
graso jį atnaujinti trečiadienį 
bal. 5 d., jei žydai nesustab
dys prieš Vokietiją propagan
dos užsieny. Tačiau padalyti 

’.9- 
reikalingo įspūdžio, šeštadienį 

;bal. 1 d, 10 valandą ryto boi
kotas paskelbtas, ir tęsėsi iki 
7 vai. vakaro.- Septintą va
landą vėl atšauktas ir bus at
kartotas, jei bus reikalas, 10 
vai. ryto trečiadieni bal. 5 d.

Hitlerininkai „ 'norejo paro-

GREIČIAUSIAI ALAUS 
i uKES MAINE, S. CA
ROLINA, KENTUCKY 

IR PENNSYLVANIA
NEW YORK. — Maine vals 

tija, dažnai vadinama prohi- 
bicijos gimtine, pirmutinė pri
ėmė alui legalizuoti įstatymą. 
Tačiau įstatymas įeina galėn 
liepos pirmą, po to kai aukš
čiausias teismas išspręs, ar tas 
įstatymas sutinka su konstitu
cija arba jei planuojamu 
lerendumu bus įstatymas 
galizuotas.

South Carolina atstovų
mai įstatymą priėmė, senatas 
svarsto, ir tikimasi per kele
tą dienų priims. Mano suspė
ti iki bal. 7 d.

Kentucky valstijos vyriau
sias valstijos gynėjas (Attor
ney General) paskelbė, kad 
alaus klausimu bus naudoja-

V aisti j ai

veikimu • stabdyta, ir ar žydai padarė 
atgailą ir atšaukė savo įsišoki-* 
mus. Jei iki trečiadienio spau
doj ir demonstracijose nepasi
rodys jokių antivokiškų pro-' 
pagandų, tai boikotas bus vi-l 
sai nebevykdomas. Bet jei 
tebevaromą propagandą, 
skirtu laiku propagandą 
kartos neribotam laikui, ir
dus iš Vokietijos ekonominio mi seni įstatymai, 
gyvenimo išnaikins. . mokestis — 10 centij už bač-'i 
, Propagandos ministeris Dr. ką, karčiamai leidimas $75 
Paul Joseph Goebles oficialiai per metus, 
skelbdamas boikotą, pasakė:’ Major Generolas Johnson 
“Rvtoj joks vokietis ar vokie- Hagood iš Omaha 7 armijos
tė neturi Įeiti Į žydišką įstai- korpuso paskelbė, kad bal 7 rastų miestų griuvėsių patyrė, 
gą. Visas žydų biznis Vokieti- d. jo stovyklų rajone 3.2 alus 
joj turi būti suparaližiuotasJ bus legalus gerti ir turėti, bet 
Tuomet mes padarysime trijų bus neleidžiama parduoti, 
dienų pertrauką, duoti progą
pasauliui atšaukti antivokišką " mėlis ginčijasi su gubernato- 
propagandą. Jei ta propagan-^ rium. bet tikisi Įstatymą laiku 
da nesustos, trečiadienį boiko
tą atnaujinsim, ir tęsim iki 
žydija bus sunaikinta”. Krau
tuvės naziai saugoja su sau-
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OS MOKSLI 
ATKASĖ SE 
MEKSIKOS 

U KULTŪ
ROS PAMINKLĄ

OAXAKA CITY, Mexico.-- 
Meksikietis archeologas, Al
fonso Casa, eksploruojąs ma
žai žinomas Aoxka kalnuose 
vietas, rado didelę Pyramidę.

Naujai rasta pyramidė ran
dasi senovės buvusiam mies
te Tejupan, Pietinėj dabarti
nės Meksikos daly, Joj yra 
Mintex indėnų senos kultūros 
palikimas. Tejupan miesto bu
vimas jau buvo žinomas, bet 
archeologų pirmiau nebuvo ty 
rinėjamas. Pyramidę ištyrinė
jo archeologas Don Esteban 
Avendano. Jis rado, kad ji tu 
ri penkius klodus. Senovės in 
dėnai savo pyramides ir vie
šus namus laikas nuo laiko 
didindavo. Vieną klodą pasta
tę, po kiek laiko kitą statyda
vo.

’jie bus įsnafkinti. NEW YORK. — Nežiūriu
Visi žydai teisėjai prašaliu-Įrtokio rūstaus vokiečių grąs 

ti iš vietų; žydų 
skaičius sumažintas 
ventojų skaičiaus 
jos.

Nuėmus boikotą.
leis kabelius Į darbą ir ieškos 
visuose pasaulio kampuose ar 
priešvokiška propaganda su- kalbėti.

nimo, Amerikos žydai ruošia 
savo tautiečiams pagalbą, ren
ka fondą ir ruošiasi akcijai. 
Kuo tas baigsis, nežinia.'Pa
saulis dar nenori nei girdėti 
karo, ir del to vokiečiams ga
lima apie išnaikinimą žydų

CINCINNATI, Ohio. —Cin
cinnati miesto taryba, leisda
ma miesto įstatymus, per še
šis metus paskelbdavo tik ta
rybos žiniose, ne paprastuose 
visuomeniškuose laikraščiuose. 
Aukščiausias teismas del tos 
formalybės paskelbė visus 6 
metų darbo įstatymus nekons- 
titucionaliais ir neveikiančiais. 
Padaryti juos veikiančiais rei
kia iš naujo atlikti visus for
mališkumus, trissyk perskai
tyti ir nubalsuoti.

Įstatymų smulkaus rašto y- 
ra 600 puslapių. Miesto Ta
ryba skaito dieną ir naktį. Į- 
statymai reikia priimti labai 
greit, nes miesto valdžiai su
rištos rankos, negali nei valdi
ninkams algų išmokėti.

Motoristams tai rojus. Jie 
nežiūri jokių “speed limits” ar 
“parking regulations 
kad nėra įstatymų...

ROCHESTER. — Nepriklau 
somieji ūkininkai, Vakarinio 
New Yorko pieno centrui pa
skelbė pieno karą. 1,000 ne
priklausomųjų ūkininkų apsto 
ję kelius, neleidžia vežti pie
ninių draugijos narių pieno į 
rinką. Tūkstančiai galionų iš
lieta ant kelių. Valstijos poli
cija teikia apsaugą, tačiau ne
pajėgia visur pribūti. Nepri
klausomieji ūkininkai užpuola 
savo priešus užsidėję ant vei
dų kaukes, kad kaimynai pie
ninių nariai nepažintų ir už 
išlietą pieną neapskųstų.

Pieno karas eina už kainas. 
Jie reikalauja pieno kainas pa 
kelti nuo cento ir pusės iki ke
turių centų ir pusės už kvor
tą. Nežiūrint daug išlieto pie
no, jo trukumo dar nejaučia
ma.

WASHINGTON. — Prezi
dentas Roosevelt pasirašė įsta 
tymą, kuriuo nuimami visi ap- 
ribavimai daktarams išrašyti 
savo klijentams medicinai deg 
tinę.

Pirmiau daktarai užrašą li
goniui degtinį, turėdavo išpil
dyti tam tikrą liudymą. ku
riame butų aiškiai pažymėtas 
ligonio vardas ir adresas ir 
ligos diaJuozas, ir buvo apri
bota vienam ligoniui nedau
giau puskvortės degtinės per 
dvi

PAPA PIUS PASKELBĖ ŠVENTUOSIUS 
METUS. RADIO CEREMONIJOS PER

DUOTOS VISAM PASAULIUI.

Anglijoj restaurante valgyti, 
ir savininkas nepadės prie vai 
gio stiklo vandens, tai galėsite 
jį skųsti policijai ir areštuoti. 
Atstovu Rūmai 203 balsais *■ *

prieš 23 priėmė Įstatymą rei
kalaujantį, kad restoranai 
prie valgio turi suteikti stiklą 
šviežio vandens.

Pirmiau Anglijos
nuošė

i
! sunku
i

h a ros

Meksikoj ir Pietvakarių Jung
tinių Valstijų daly, žydėjo 
aukšta kultūra ir civilizacija 
keletos indėnų rasių ar gimi
nių. Tos indėnų rasės dabar 

jšnykusios; jų kultūra ir civili
zacija tik griuvėsiuose randa
ma. Kas jų civilizaciją, kul
tūrą ir juos pačius sunaikino, 
iki šiol nepatirta. Taip pat ne
žinoma nei iš kur ir kada tos 
indėnų rasės atėjo ar atsirado^ 
W koJtiits"n š?u-š 'tuiT aaharfl- 
nių užsilikusių indėnų rašės, 
kurias baltieji žmonės į Ame
rikos kontinetą atvažiavę ra
do. šie užsilikę indėnai rasti 
labai žemos kultūros, primity
viai, puslaukiniai gyveno, ir 
dabar civilizacijos ir kultūros 
jie nemėgsta.

ROMA. — šeštadienį gran
dioziška pompa ir briliantiš- 
kom ceremonijom Papa Pius 
XI paskelbė šventuosius me
tus, ir pasaulio katalikams į- 
sakė karštai melstis, kad esan 
tieji sunkumai butų pašalinti. 
Įspūdingiausios 
buvo 
durų 
dant 
pojo
“Atidaryk 
duris”, 
syk sudavė į mažą marmuro 
kryžiuką, ir Masyve? bazili
kos durys, paslėptam mecha
nizmui veikiant, atsidarė.

ceremonijos 
tai šv. Petro Bazilikos 
atidarymas. Papai ušpil- 
atidarymo ritualą, klu- 
100,000 minia. Pasakęs: 

man teisingumo
auksiniu plaktuku tris-

Kitą įspūdingą ceremoniją 
Papa atliko, tai uždegdamas 
milžinišką, 60 pėdų elektros 
kryžių Senario kalne, kuris 
randasi tarpe Tyrol ir Adria- 
tiko ir matomas iš septynių 
provincijų, 140 mylių nuo Ro
mos. Sagučio paspaudimu, mil 
žiniškas, su tūkstančiais stip
raus voltažo elektros lempų, “Lietuvos Dainos

kryžius užšvietė kalną, ir to- Woodckock rezignavo Pro- 
Ii Į visas puses ir naktį sudarė hibicijos Postą. Dalrymple 
vaizdą lyg padangėj užsidegė į paskirtas jo vieton 
stebuklingas kryžius. Visos ceĮ 
remonijos radio tinklu perduo 
tos visam civilizuotam pasau
liui.

NEW YORK. — Radio klau 
sytojai visuose kraštuose žo
dis žodin girdėjo Papos pasa
kytas ritualo kalbas. Jo kal-i Woodcock 
btfs išverstos Į visas pasaulio 
kalbas. Amerikos visos didžio
sios radio stotys sujungtos, 
perdavė ceremonijas visam 
kontinentui. Lietuvos radio sto 
tis perdavė Lietuvai.

Sekmadienį Radio City Mu- 
ric Hali išpildyta įspūdinga ra 
dio programa, kurioj dalyva
vo, katalikai, Įvairių sektų pro 
testonai ir žydai. Visų tikybų 
vadai ragino šventaisiais me
tais atstatyti broliškumą, ti
kybinę pakantą, pašalinti prie 
spaudą ir persekiojimą. Aukš
tai įvertino Papo? šeštadienį 
šventų metų pradėjimo kalbą. 
Kalbėjo aukšti protestonų, žy
dų ir katalikų dvasiškiai. Ka
talikų kardinolas Hayes. Mu- 
zikalėj programoj dalyvavo 

sekstetas.

WASHINGTON. — Pagar
sėjęs prohibicijos administra
torius A mos Woodcock rezig
navo, jo vieton Teisingumo mi 
nisteris Cummings paskyrė 
californietį A. V. Dalrymple, 

buvo paskirtas
1930 m., kai prohibicijos vyk
dymas buvo perkeltas iš Fi
nansų Į Teisingumo Miniteri- 
ją. Jis buvo pasiryžęs prohibi- 
ciją įvykdyti, bet butlegeriai 
raketieriai, kasdien darėsi 
stipresni ir drąsesni. Jo admi- 
nistratoriavimo laikų nuo jo 
agentų daug ir nekaltų žmo
nių nukentėjo. Liko primušti 
ir nemažai nušautų. Jis savo 
pareigas atliko geriausia, kaip 
galima, sako Ministeris, bet jo 
problemos buvo be galo sun
kios. Naujas administratorius, 
legalizavus alų, gal turės leng 
vesnj darbą. Jis nusistatęs 
griežtai prižiūrėti, kad dides
nio alkoholio nuošimčio gėri
mai iki prohibicijos atšauki
mas bus. ratifikuotas nepraei
tų.

WASHINGTON. — Senate 
senatorius Blach pasiūlė įsta
tymo sumanymą dviem metam 
Amerikos pramonėj įvesti pen 
kių dienų 30 valandų savaitės 
darbą. Toks darbo valandų su 
mažinimas, numatoma, duotų 
galimybės i pramonę paimti 
6,000,000 bedarbių. Per du 
metu numatomas ekonominis 
krizis butų perėjęs ir nebūtų 
reikalo savaitės valandų skai
čiaus mažinti. Įvedus 30 va
landų per savaitę, darbą pra
moninkai turėtų paimti dau
giau darbininkų. Algos bebū
tų pakeltos. Dabar dirban
tiems. sumažinus darbo laiką, 
sumažėtų ir pajamos, tačiau 
geriau, kad visi žmonės už
dirbtų po’ mažiau, nei kad da
lis nieko neuždirba ir neturi 
iš

GENEVA. — MacDonaldo 
taikos planu, Lietuvai butų 
leista turėti 50 karo orlaivių. 
Danijai, Estijai ir Latvijai 
taip pat po 50, Čekoslovaki
jai, Ispanijai, Lenkijai ir Ju
goslavijai po 200, Anglijai 
Francijai, Rusijai, Japonijai 
Amerikai ir Italijai po 5U0.

Sovietų Rusijos Prekybos at 
stovybė Hamburge vokiečių iš 
krėsta ir areštuota.

ŠAKIAI. — Miesto taryba 
nutarė šakių elektros stotį iŠ 
koncesininkų išpirkti. Tam rei 
kalui miesto savivaldybė jau 
gavo paskolos 40.000 lt. Vals
tybės taupomojoj kasoj. Išpir
kusi elektros stotį, miesto sa
vivaldybė žada pagerinti elek
tros šviesą ir ją papiginti.

BROOKLYN, N. Y. — Per
eitą šeštadienį, bal. 1 d. SLA. 
76 kp. susirinkime įvyko bal- 

■ savimas i SLA. sekretorius. A. 
į M. Raginskas iš Plymouth, Pa. 

gavo visus dalyvavusių balsus, 
71 balsą. Kuopos nariai nu
matė, kad per daug 
do globėjo pareigas 
ir sumaniai eidamas, 
tarnavo sekretoriaus
pakankamai įrodė savo toms 
pareigoms tinkamumą. “Tė
vynės” redakcijos patarimą, iš 
rinkti tinkamiausią asmenį, 76 
kp. išpildė. J. šlikas.
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Pereitam liaudininkų partijos suvažiavime, Kaune, pa
sirodė dvi srovės: kairesnių ir dešinesnių. Kairesnieji, 
kaip iš partijos ideologijos klausimu kalbų paaiškėjo, ei
na sena vaga, linkę berybiai eiti į kairę, bendradarbiau
ti su socialistais, dešinioji srovė stengiasi pasukti į de
šinę ir bendradarbiauti su tautininkais, kovoti su rimtu 

. tautybės ir demokratijos priešu, katalikiškąja akcija.
Tautybės idėja kairiesiems pasirodo nepakenčiamu da

lyku, ir jie dešiniesiems nedavė nei kalbėti. Taigi, to su
važiavimo ideologinė dvasia pasirodė tautybei ir demo
kratijai priešinga. Kairieji laimėjo didžiumą, ir Į komi
tetą išsirinko kairiuosius.

Senų veikėjų ir ilgai buvusių komiteto nariais Kvies- 
kos, Žygelio, Makausko Šmulkščio, Ralio ir Ęu^vilo į 
komitetą nebeišrinko. Buvęs prezidentas Grimus visai 
nekandidatavo, pasisakė nesąs nei Kvieskos nei Šleževi
čiaus šalininku, reiškia bandė eitiyiduriu ir partijoj pa
laikyti vieningumą.1 Tačiau nepavyko. Kvieskos šalinin
kai iš partijos išspausti, ir kairysis elementas turės lais
vas rankas.

Liaudininkų partija iki šiol neturėjo aiškios ideolo
gijos. Ji visada svyravo tarpe socializmo, demokratijos 
ir tautybės. Dabar, i.šspaudus tautinį elementą ir panei
gus demokratiją, ji įgauna aiškesnį radikališką veidą. 
Ar radikalizmo linija jai bus į sveikatą, labai abejotina. 
Nacionalizmui Europoj, ypatingai kaimyniškoj Vokieti
joj įsigalėjus, tautybės sąmonė pakils ir Lietuvoj. Tas 
į radikalizmą pakrypusiai liaudininkų partijai neišeis į 
sveikatą.

bausmei, laiko tą 
liekana ir kerštu.

“Vienybė” žino, 
ma “Naujienų”, 
“Laisvės”, “Vilnies” 
panašių “retenybių 
skaičiusių žmonelių pilnai su
tinka su tų “rimtenybių” nuo
mone. Bet toji opinija tik tų 
laikraščių skaitytojus ir tesie
kia. Prie minėtų laikraščių 
“žynių” galima pridėti ir ei
lę mažiau iš barbarizmo p- 
žengusių tautų ir valstybių. 
Geriausias pavyzdys, tai Ru
sija. Jos įstatymais žvėriškiau 
sias žmogžudys tebūdavo bau
džiamas keletu metų kalėji
mo, ir carų manifestais palei
džiamas, o politinis nusikalte- 
lęr mažiau iš barbarizmo pa
lis smarkiai ar net ir mirčia 
nubaudžiamas. Del to dabar 
Rusijoj žmogaus gyvybė visai 
nevertinama.

barbarizmo j Petrogradą (Leningradą). 
Leninas buvo Vokiečiu junke
rių pasiuntinys* savo rūšies 
Rusijai generalgubernatorius.

Jo pasekėjas Stalinas yra 
tos pačios Vokiečių pasiunti
nio Lenino įsteigtos- valdžios 
galva.

Kad Stalinas toks yra, dar 
liudija faktas, jog griežtas ko 
munizmo priešas fašistų vada*, 
Vokietijos premjeras Hitleris 
pasisakė su Stalino valdžia pa 
laikysiąs geriausius santykius.

Taigi, musų komunistams, 
kaip matom, nėra priežasties 
girtis raudonojo internaciona
lo reikšme. Vokietijoj, mark
sizmo lopšy, Markso tėvynėj, 
iš kur viso pasaulio marksis
tai sėmė įkvėpimą ir savo te
orijas, galiausiai atėjo nacio
nalistai ir nušlavė, visą komu
nistų “reikšmę” ir išnaikino 

.. ...... originalų lizdą. Ot, ir jėga ir
Tačiau toliausiai iš barbarizi . , _ . ..galybe, 

mo nuprogresavusi angių tau- .
13. žmogžudžius hx^udziH. xxijf* IV

NINKU JĖGĄ

kad daugu 
“Keleivio”, 

ir kitų 
apsi-

Rašo B. F. KUBILIUS
Prezidentas Franklin D. 

Roosevelt yra 9-tas eposkopa- 
lų tikybos Jungtinių Valstijų 
prezidentas. Kitų tikybų buvę 
prezidentai ii eilės yra sekan
čiai : presbiterijonų — 7; me
todistų su unitaristais — 4; 
Olandų reformatų bažnyčios 
2; kongregacionalistų ir kve-

tim. Tą bausmę palaiko dide
lė visuomenės dauguma. Jei 
butų mažuma, kaip '‘Naujie
nos” nori save įtikinti, tai to
ki įstatymai greit butų atšauk 
ti. Ir jie tų mirties busmę pa
laiko ne barbariškai kerštau
dami, bet tikslu teikti geresnį 
visuomenei saugumą. Toks į- 
statymas piktadarius nuo jų ‘ 
žvėriško žygio dalinai pabau
gina. Jei vieną gerą gyvastį 
galima apsaugoti nužudžius 
dešimtį piktadarių, žvėriškų 
žmogžudžių, ir tai verta mir
ties bausmę palaikyti. Tai to
kia jų nuomonė, ir ta opinija 
gerų žmonių draugijoj išlai
kys kritiką. Tik piktadarių ei
lėse ir jų simpatikuose ji ne
randa ir negali rasti pritari
mo. Panašaus budo ir tempe
ramento žmonės simpatijose 
visai sutampa. Girtuoklis 

girtuoklį. * 
ir gyvastį ma- 
visiškai sužvė- 

ar mažiau 
prijaučia. Ben-

sutampa.
netiksliai užjaučia 
Žmonių teisės 
žai gerbiąs ar 
tėjęs daugiau 
žmogžudžiams 
dras instinktas veikia.
, Ir del to daugiau negu ste

bimės, kada “Naujienos” tokį 
žmogžudį kaip Zangara užta
ria !.

“Darbininko” editorialų rašytojas desperatyviai sten
giasi lapu uždengti stogą, “Vienybei” at kartotinai pa
kišdamas vyskupus Valančių, Baranauską, kunigus 
Strazdelį, Margolį ir kitus patriotus. Tais keliais didvy
riais jis nori visą Lietuvos 500 metų krikščionybės lai
kų kunigiją nubaltinti ir padaryti patriotiška.

Mes visada gerbėm, labai įvertinom ir įvertinam pa
triotus kunigus ir vyskupus. Bet tokių patriotų iš šimto 
buvo tik vienas kitas. Vienas negali uždengti 99. Jei visa 
Lietuvos dvasiškija visą krikščionybės 500 metų laiko
tarpį, iki šių dienų, butų buvusi Valančių ir Baranaus
kų tipo, tai šiandien Lietuvoj lenkų kalba butų taip sve
tima ir nežinoma, kaip franeuzų ar kinų, o sostinėj, Vil
niuj — ir žydai lietuviškai kalbėtų.

Kunigai pasiekė visus Lietuvos kampelius. Bedievių 
iki šių laikų nebuvo. Visi lietuviai lankė bažnyčias ir vi-

“ sus juos dvasiškija auklėjo, mokė ir iki musų laikų va- 
.dovavo. Jei visa dvasiškija, o ne vienas iš šimto, butų 
buvusi lietuviškos dvasios ii- butų skiepijusi ir gaivinu
si lietuvybės dvasią, kaip darė Baranauskai, jokia jėga 
nebuttf lietuvių nutautinusi. Vienas kitas kunigas ar vys
kupas iš šimto, vienam ar kitam Lietuvos kampely ar 
parapijoj būdamas, prieš 99 lenkomanus, negalėjo per- 
sveriančio lenkizmo apaštalų skaičiaus propagandos at
laikyti, išdavoj, mes turim ironišką būklę: musų sostinėj yet ir eiliniai parapijonys pa-

ra-“Darbininko” editorialų 
šytojas Tėvas K. savo laikraš
ty rašo, kad tautininkai nega
na įgudę būti laisvamaniais- 
bedieviais ir kartu nuduoti ka 
talikybei prielankumą.

To įgudimo, kaip tik mažai 
teparodo ir patys svietiškiams 
“apaštalavimo” geidžią tėve- 

1 liai iš katalikiškų akcionierių.

ir daugely kitų vietųž musų brolius jau nebekalban
čius ar visai pamiršusius savo kalbą, ir save vadinan
čius lenkais.

Taip, istorija bado akis. Bet tušti ginčai ar keletos pa
triotų pastangų nuopelnais, armijos polonizatorių neap- 
skaitomos žalos darbo nepridengsi, kaip lapu neuždeng
si stogo. Sąmoningi lietuviai tą mato ir iš dabartinės vi
sos kunigijos reikalauja atvirumo. Mes nekaltinam ku
nigų už jų pirmtakunų kaltes, bet reikalaujam, kad jie 
patys juos smerktų, ir tautybes idėją skleisdami, pirm
takunų padarytąją žalą bent dalinai atitaisytų. Teisin
dami juos ar dangstydami keleto tikrų patriotų nuopel
nais, jie pasiima sau kaltę.

APŽVALGA
DAUGIAU PIKTADARIAMS 
UŽUOJAUTOS!

dar 
sužvėrė- 

Za n garai 
pasakė, kad

irčia, tai bar-

pareiškė 
daugiau užuojauto 
jusiam piktadariui 
ir dar drąsiau 
jo nubaudimas
barizmas. Reiškia, toki Zan- 
garos. kaip pasalingos ir nuo
dingo* gyvatės, gah žudyti ra 
mius ir naudingus ir

Prezidentas Jefferson, nors 
buvo unitaristų tikybos, tačiau 
jos nepraktikavo: buvo ateis
tas. 16 prezidentas Lincoln ne
buvo jokios tikybinės sektos, 
narys, tačiau buvo religingas 
žmogus ir lankydavo presbi
terijonų bažnyčią. Grover Cle
veland taip pat nebuvo jokios 
bažnyčios pasekėju, nors buvo 
presbiterijonų kunigo sūnūs. 
Bet presbiterijonų sektą stip
riai rėmė. Prez. Hoover yra 
kvekerių tikybos pasekėjas ir 
uolus rėmėjas. (Cleveland© ir 
kitų prezidentų nepriklausy-
mas jokiai tikybai aiškinamas' sų taip vadinami “progresy- 

į tuo, kad jų tėvų tikybinės sek viai” dažnai savo spaudoj ra
itos reikalauja iš žmogaus bu-Įšo, kad tai yra tam tikrų dva- 
l ti suaugusiu pasirinkti tikybą.! sininkų “išmislai”, kad iš to 
| Jie, matomai, nematė reikalo jie sau darytų gyvenimą. Tuo 

7 ir negalėjo pasirinkti kuri yra1 pačiu žygiu jie nepripažįsta, kardinolo,I - . , . , . ... I, , TT . A

kinti, kaip gėlės semia maistą 
iš nejaukios trąšos ir vysto 
bumburus pripildytus kvaps
niu ir grože. Dar žmogus silp
nai žino, kad jis galėtų nors 
kiek išaiškinti kaip Universas 
lis statymas vykdo gamtoj to
bulumą. . f

Tobujjauvąs aparatas — 
gamtos sukurtas

Paimkime žmogaus smege- 
nyną/ Rausime, kad nėra kito 
tokio tobulo aparato, kaip
žmogaus galva. Prof. Julian 
Huxley sako, kad žmogaus
smegenynas savy talpina dau
giau operatorkų, negu viso pa 
šaulio telefonų 
grafų aparatai 
vielų ir dalių.

Tačiau musų 
“mokslinčiai” < 
pasakyti, kad nieko nėra be 
paties žmogaus; jis yra viso 
galis ir jis yra tik vienas, ku
ris viską žino ir supranta. Mu-

“Darbininkas” 20 nr. 
toriale, atsiliepdamas į “Vie
nybės” editorialą nurodžiusį, I 
kad musų kunigai iš' Romos'T 
bažnyčios herarchijoš negau
na nei vyskupų nei L______ 7
iš antro galo “Vienybės” min
tį patvirtindamas, rašo: “jei 
tautininkai eitų su kunigais, 
tai Amerikoj butų vyskupas, 
o Lietuvoj kardinolas”.-

Atiduodami kreditą už įver 
vertinimą tautininkų jėgų, tu
rim pastebėti “D-ko” -netiks- 
lūmh. Su kunigais eidami, tau
tininkai nebūtų tautininkais, 
bet katalikų akcionieriais, lie
tuvius skirtų į vieną religinę 
sektą, butų kunigų tarnais. 
Nuslydę nuo tiesaus tautinio 
kelio į kraštutinį sektinį taką, 
tautininkai netektų reikšmės 
ir įtakos.

be to atsivertėlio pamokymų 
žinos, ką skaityti ir ką ne. Jo 
veidmainybė per daug aiški, 
per gerai visi jį žino, koks jis 
katalikas, priimti “mokytoju”.

J. S.

si lenkais... Jie lenkiškai ir tar 
pusavy kalbasi. Nors tą kalbą 
jie prastai moka, bet kalba... 
Jie nei į lietuvių parengimus 
neina.

Ir fabrikuose dirbdami ki
taip nekalba kaip lenkiškai. 
Bet bijo, kad jų kas nepava
dintų lenkais! Mat, lenkų re
putacija vietos gyventojuos la 
bai prasta. Lenkai Argentinoj 
nepakenčiami. Lietuvių reputa 
cija, bendrai, kur kas geres
nė. Lietuviui čia visur suteikia 
ma pirmenybė. To nei lenkas 
nei rusas negauna.

Šie nusususios lenxiskos 
dvasios elementai norėtų va
dintis lenkais, bet del asmeni
nių patogumų vadinasi lietu
viais. Tik namie ir į urvus su
lindę tampa lenkais. Geriau, 
kad jie susiprastų, ir pažiūrė
tų į faktą, kad jei lietuviai 
geriau mylimi, tai lietuviais 
turėtų ir jaustis, ir net savo 
tautybe pasididžiuoti, o ne bu
tų lenkais. Tautietis.

KOLYTOS-BAGUŽIAI—Viskas, kas gražus ir ge
ras, yra amžinas.

—Nei aukštybės nei gilybės 
negali išmatuoti žmogaus sielos 
galimybių. Tobula Dievo meilė 
nežino skirtumo tarp turtingo 
ir vargšo. Žmogus, paprastai, 
geidžia gyvenime keturių daik
tų: meilės, turtų, garbės ir ga
lybės. Natūraliam žmogui dva
sia ir siela yra grynos šoninės 
ištekinės,—kaip Paikius sako: 
"jo paikystė." Bet kada atei
na mirtis,—gimsta kita viltis, 
naujas geismas.

—Seni daiktai pranyko. Vi
si daiktai pastojo naujais.

—Geriems žmonėms visi 
daiktai geri.

—Dailė yra auksinė grandi- 
dinė, nuleista iš dangaus, kad 
traukti žmogų į dangų.

—Mokslas gali nudengti tei
sybę. dorą — gėrybę, bet tik 
dinė, nuleista iš dangaus, 
širdžiai dieviško grožio pajau
timą.

—Mano širdis ieško filoso
fijos meilės, bet vaidentuvė jos 
svajones pavaduoja. Mano sie
la ieško dvasinių įstatymų, aš 
skrieju į begalinę... Tačiau ma
terializmo atakos suardo mano 
tvarinį, mano pasaulį.

—Gamtos įstatymai yra cit
ros, kurias mąstantis protas da- 
deda, padaryti save supranta
mu; inteligencijai — alfabetas,^ 
kuriuo visos dvasios komuni- 
kuojasi su tobuliausia dvasia ir 
viena su kita. Harmonija, tei
sybė, tvarka, - grožis, puikybė 
—man teikia džiaugsmo, kad 
jie mane perkelia į aktyve jų 
autoriaus, jų savininko valsty
bę, ir nudengia racionalės ir 
jautančios esybės aky vaizdą; ir 
man leidžia pajausti mano ga
lingumą. Naujas šios teisybės 
karalijoj patyrimas: gravitaci
ja, natūrali Linnaeuso sistema, 
ypatingai mano prote susineša 
su Herculaneum’e iškastu anty- 
ku. Jie abu yra tik vienos dva
sios refleksai, atnaujintas susi
pažinimas su esybe, kaip aš 
pats.

—Mediumiškumas, tai iliumi 
nacija anapus gyvenimo ir-mir- 
ties slenksčio. Mediumu siela 
išsiplečia priimt kiekvieną nau
ją įkvėpimą, kiekvieną naują 
grožio ir teisybes atidengimą, ir 
tą visą krauna į saugų atmin
ties sandėlį. O. skaitytojau! 
Stenkis but savo paties mediu
mu!

—Tenkinkis pašnekesiu ar 
pasikeitimu minties tik su har
moningais draugais.

»—Jei žmogus turi didelį ta
lentą, jam jo garsinti nereikia, 
—patsai talentas pasigarsina.

—Kurs kalba daugiau, negu 
jo laikas leidžia, parodo silp
nybę ir egoizmą.

—Teisingumas, mielaširdin- 
gumas ir meilė, tai trys žiban
ti brangakmeniai Jehovo vai- 

• nike.
—Meilė ir teisybė užkariau

ja visus daiktus.
—Didieji išminčiai ir filoso

fai, kurie mums paliko puikias 
ir pažangias mintis, visuomet 
gyveno ir meditavo tyloj.

—Yra tik du budu pasauly 
pakilt — savo paties darbš
tumu, ar kitų silpnybe.

—Jei gyvenimas mizeriš- 
kas, skaudu gyventi; jei lai
mingas, baisu mirti; bet abu 
ateina į tą .patį.

—Nėra nieko kito kuo žmo 
nės taip baisiai rūpinasi už
laikyti, ar nepaisyt — kaip 
tik gyvenimas.

—Mes bijome senatvės, bet 
nebijome jos pasiekti.

—Jei vieni žmonės mirtų, 
kiti nemirtų, — mirtis, iš tikro 
butų baisus nuliūdimas.

—Kada mintis persilpna pa 
prastai išrireikšt, geriau pa
likt neišsireiškus.

Omnia V i ne it Atnor.

KORESPONDENCIJOS KORESPONDENCIJŲ APŽVALGA

ROCHESTER, N. Y.

Mire pavyzdinga lietuvė!

TIK GAUTA Iš LIETUVOS 
Del Skonio Dešrų ir Skilandžių 

% įvaro 40c. su prisiuotimu 50c.
H įvaro 75c. ” 85c.
1 svarai 1.4Oc. “ 1.55c.
Pinigus siųskit Money Order arba

apdraustam laiške

KATELUS PHARMACY 
168 Third St.. Elizabeth. N. J.

—Philadelphijoj p-lė Mari
jona Sargeliutė pakviesta da
lyvauti operetėj “The Bohe
mian Girl”, Academy of Mu
sic salėje, Broad ir Locust Sts. 
Philadelphijoj. Nesenai ji tau
tiškais rubais pasipuošusi dai
navo vokiečių parengime.

—Worcester, Mass, plėšikai 
apmušė ir apiplėšė Julių Gai- 
dį.

—Chicagos gydytojas Stri- 
kolis buvo sužeistas nelaimėj 
Clevelande, kur Dr. Vitkus ir 
padarė jam operaciją. Da
bar Dr. Strikolis pasveiko ir 
jau -priiminėja savo klijentug,.

—Chicagoj pasaulinės pa
rodos metu lietuviai ekskariai 
ruošiasi ir savo pramogai. Pa
rodos lietuvių programa ruo
šiama liepos 16 d.

—Chicagoj mirė M. Rajaus 
kienė-Laurenčiutė.

—Chicagoj už daužymą 
krautuvėms langų, suimti 5 
jauni lietuviukai.

—Chicagoj 7 m. jaunuolis 
Anupras Dolikas važiuodamas 
užsikabinęs ant troko, trenk
tas į telegrafo stulpą ir už
muštas.

—Mahanoy City, Pa. lietu
vaitė Elena Ancerevičiutė išvy 
ko į Philadelphia tarnauti 
kaip gailestingoji seselė.

—Mahanoy City, Pa. mirė 
Agnieška Gmtautiene.

—Mahanoy City, Pa. trau
kinio sužeistas VI. Raulinai- 
tis gydomas Locust Mountain 
ligoninėj.

—Shenandoah, Pa. Jonams 
Burbamą ponas Garnys dova
nojo dukrelę.

Pottsville, Pa. mirė Juozas 
Karaliūnas. •

—Emeigt, Pa. mirė Pet
ras Plentą.

—Shamokin, Pa. sužeistas 
Jonas Jurgėla. Sužeistas W. 
Walkerio automobiliaus. Wal- 
keris sakė, kad Jurgėla jį už
puolęs, o Jurgėla sakė, kad jis 
taisė gumą, ir anas užvažia
vo, dabar norėdamas išsitei
sinti, lietuvį kaltina.

—Pittsburghe mirė A. Pa- 
lucis.

—Braddock, Pa. mirė Alek 
Sandras Gailius.

—Braddock, Pa. sunkiai ser 
ga Anelė Šeštokienė.

nuo ja. Tas Vanagaitis tai1 ir 
airius jau sulietuvins!

—“Margutis” Chicagoj ruo
šiasi 5 m. jubiliejui. Balandžio 
23 d. Stevens Hotel Chicagoj 
ruošia didelę pramogą.

—Chicagos lietuvių Vely
koms į Lietuvą išvažiuoja ga
na daug: Ambrasai, A. Zaro- 
lienė, Jonas Janus, J. Silvins- 
kas ir A. Viniautas.

—Chicagoj viena diena na
mie ginčuose sužeistas B. Pet- 
roskis, žmonos supianstyta J. 
Dorui ranka, susipykusi su vy
ru, 27 m. B. Cerepienė ranka 
dūrė į automobiliaus langą, 
susižeisdama ir išmušdama 
langą.

—Chicagoj svetimtautis au- 
tomobilium suvažinėjo ir sun
kiai sužeidė lietuvius: Petrą 
Algaitį ir Joną Daunorą.

Baltimore, Md. mirė Adb- 
mas Benderius.

-^-Amsterdam, N. Y., vardu
vėms pagerbtas lietuvių R. K. 
parapijos klebonas kun. Juo
zas Židanavičius, žinomas ra
šytojas Seirijų Juozas.

—Wilkes Barre ir apylin
kėj mirė: Antanas Parulis., 
Petras Svitorius, Nelė Kubi- 
liutė, Ignas Liutkauskas, An
tanas Agurkis.

—Wilkes Barre, Pa. 1932 
m. lietuvių buvo areštuota 70, 
1931 m. — 55. Lenkų 1932 
m. _ 273, 1931 — 346.

—Luzerne, Pa. teisme bus 
Antano Valenčiaus iš Free
land teismas. Jis kaltinamas 
užmušime Manuel Caetano. 
Kaltinamojo užmušus žmoną 
Antaniną bus ir Juozo Kaz
lausko byla iš Edwardsville;

—Wilkes Barre, Pa. anglies 
sunkiai sužeistas Adomas Ja
saitis.

—Dorrance Township Wen 
nėr mokyklos 8 skyriaus mo
kinių konteste laimėjo lietu
vis Juozas Šimonis, kaip ge
riausiai “spelinąs”.

Viai gaili
Vainikus dovanojo: vyras 

su dukrele, P. Rižikų šeima, 
p. P. Baronai, p. F. Malinaus
kai, p. Palakiai, p. F. Mane
liai, p. Vermanderiai, p. Ka- 
niai, p. Yančiai, p. K. šilinis, 
p. Br. Barauskas, p-lė E. Ma
tulevičiūtė, p. Matulevičienė, 
D. L. K. Gedimino dr-ja.

Už velionies vėlę užprašė 
mišias šv. pas(gerb kleb. kun. 
J. Bakšį šie asmenys: Gyvojo 
Ražančiaus > dr-ja, p-lė Gino- 
vaitė Rimkiutė, p. George Sa
vage, p. Veronika Baronas, 
p. Anna Kazakevičienė, p. A- 
melė Gindrenienė, p. Anna 
Černius, p. F. Malinauskai, p. 
Br. Barauskas, p. Simon Ma- 
cejunai, p-lė Anna Pransku- 
naitė, p. Weberiai.

Kun. J. Bakšys, 8:30 vai. 
ryto atvyko į Daugilių namus 
85 Moulson St., pašventinu vė 
lionės kūną, iš namų nulydė 
ta į šv. Jurgio lietuvių baž
nyčią, 9 vai. gedulingoms pa
maldoms.

Gražiai atsisveikino
Laike gedulingų pamaldų, 8 

skyriaus mokiniai, kuriuos at 
vedė prie vargonų sesutė Kla
rina, varg. K. Brazio vadovy
bėj, gražiai giedojo mišių gies 
mes. Tie jaunuoliai išreiškė 
nuoširdžią užuojautą savo kla 
sės draugei p-lei Genovaitei 
Rimkiutei, kuri neteko savo 
brangios tetukės. Gražu ir pa
vyzdinga! Garbė musų mokyk 
lai, kad taip pavyzdingai jau 
nuolius auklėja!

Pamaldų metu žmonių buvo 
pilna bažnyčia. Kapinėse pa
lydėjo daug žmonių, apie 30 
automobilių. Važiavo sykiu ir 
kun. Bakšys su varg. Braziu.

Velionė palaidota Holy Se- 
pulcher kapinėse. Teilsisi ra
mybėje.

Laidotuves tvarkė ir vedė 
lietuvis graborius p. G. Sava- 
ge-Ardzevičia.

Velionės vyras ir jos gimi
nės nuoširdžiai dėkoja.

Kleb. kun. Bakšiui už nuo
širdų ir malonų patarnavimą 
laike velionės ligos ir laidotu
vių;

Graboriui p. Savage už nuo 
širdžią ir pavyzdingą laidotu
vių direkciją;

Taip pat visiems laidotuvių 
dalyviams už nuoširdžią nu
liūdimo valandoje užuojautą.

P. S ve tikas.

ALBANY, N. Y.

Vasario 26 d. Strong Memo
rial ligoninėj mirė Veronika 
Daugilienė, 43 metų. Iš Lie
tuvos kilus Ruzgų km., Svėda
sų valse., Panevėžio apskr. A- 
merikoj išgyveno virš 20 me
tų.

Velionė buvo tikinti ii gera 
lietuvė, buvo linksmo budo. 
Dirbo triūsė su savo vyru Jo
nu D., kad senatvėje nereikė
tų dirbti. Tokiu budu gražiai 
gyveno.

Bet, nelemtoji mirtis nelei
do velionei sulaukti senatvės, 
pačiame žydėjime atsisveikino 
su. šiuo pasauliu, palikdama 
didžiausiai nubudusį vyrą Jo
ną; dukrelę Virginią, 5 me
tų; seserį p. B. Rimkuvienę 
ir tolimesnius giminės; Lietu
voj brolį Joną, seserį p. K. 
Kaminskienę ir visą .giminę.

Velionė buvo gausingai ap
dovanota gėlėmis, kuries ne
paprastai puošė ją gražiame 
karste. <

Pagerbimo vakariene

Kovo 18 d. 7:30 vak. įvyko 
varduvių vakarienė pas ponią 
Plančiunienę, 383 Livingston 
Ave. poniai Juzefai Glebaitie- 
nei. Dalyvavo 12 moterų. Tu
rėjo labai smagų vakarėlį. 
Skanių valgymų buvo užtekti
nai. a "

Juzefą Glebaitienė yra jau
na našlė likus su ketvertu vai
kelių, kuriuos labai gražiai au 
gina.

Pati gražiai užsilaiko ir jos 
draugių .pamylėta. Draugės 
jai supirko puikių dovanų.

Ji yra labai dėkinga už do
vanas ir labai smagi, kad jai 
netikėtai surengė vakarėlį.

Pasidarbavo Marijona Ru
sienė, Feliksą Plančiunienė, 
Elena Grigaitienė. Ponia Gle
baitienė atsilankiusioms ir pa 
sidarbavusioms, taria nuošir
dų dėkų. A. G.

NEW BRITAIN, CONN.

Statendam ♦ Rotterdam 
Voleadam ♦ Veendam 

yra populiarus laivai sumaniems 
keleiviams. Trumpas ir liesiogi- j 
n 13 susisiekimas per Rotterdam į 
arba Boulogne-Sur-Mer į Lietu
vą. Puikus kambariai ir patar
navimas.

Sa^ktimai Išplaukimai iš 
Neu) Y or ko 

VIDUTINĖS KAINOS 
l»formacifa kreipti* / virto* 

HOLLAND-AMERICA LINE 
29 BROADWAY. NEW YORK

GERAI ŽINOTI
— KAD —

Jurgis Vaišius 
užlaiko pirmos rūšies 

RESTORANĄ ir HOTELJ 
Wilkes Barre, Pa. 

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai minkštose lovose pasilsi 

PRIBUVUS Į WILKES BARRE 

nuo stoties matosi 
GEORGE’S HOTEL 

AND RESTAURANT 
8S East Market Street 

(Prieš Geležinkelio Stotį) 

Sveteliai atsilankę kartą, atsilanko 
paskui ir dažniau

Jurgis Vaišnis, Savininkas 
>, .... -------------------

PASAULIO ISTORIJA. H. G. Wells.
Du tomai. $3.50 už abu tomus. Vie

nas tomas—$1.75. Pirmas vertimas į 
lietuvių kalbą. Paikus veikalas apie pa
saulio istoriją. Parsiduoda ‘‘Vienybėje.’*

AMSTERDAM, N. Y.

Nepriklausomybės sukaktuves

čia gražiai paminėtos ne
priklausomybės sukaktuvės. 
Puikiai kalbėjo Lietuvos vi
cekonsulas p. Daužvardis.

geresnė, ir nebuvo jokios tiky- kad yra Universalis gamtos 
bos pasekėjais. — Red.)
Bet amerikonai yra, tikyboms met šių dienų gamtos moksli

ninkai tvirtina, kad yra tve
riamoji jėga.

Žmogus visada pripažįsta 
Pagarbą

Ar toji tveriamoji jėga pra
šo mus, kad mes jai atiduotu
me garbę, ir į ją melstu me? 
Niekas negali atsakyti žodžiu 
“taip”. Tačiau žmogus visada 
nori atiduoti tam garbę, ku
ris atlieka gerą darbą. Jei 
mes ištariame savo draugui už 
jo pasidarbavimą dėkų, ar ne
reikia mums ištarti irgi dėkų 
savo Universaliam Tvėrėjui? 
Čia pats protas diktuoja, kad 
mes turime atsakomybę, nes 
gyvename ir turime gero ir 
blogo supratimą, ir už gerus 

; darbus mes verčiame patys sa
ve būti kam .nors dėkingais. 
Bet be pagarbos gyventi žmo
gus lieka gyvulio išsivystymo, 
nes jis neatskiria gero nuo blo 
go, ir jam dovanota. O žmo
gui nėra dovanota, jei jis ne
atskiria gero‘ nuo blogo, bjau
raus nuo gražaus. Prie kurios 
kategorijos priklausai: žmo
gaus ar gyvulio? Jei esi žmo
gus, tad gerbk tuos vertingus 
daiktus, kurie savy talpina pa 
einančią nuo Universalio Įsta
tymo vertę.

J. V. prezidentai buvo to pa 
ties Universalio Įstatymo ga
miniai kaip ir" mes esame, bet 
jie ir lošė tikro žmogaus rolę, 
atiduodami pagarbą tiems i- 
dealams, kurie rišosi su die
viškąja esybe.

, • BELL PHONE: JEF. 8920

Dr. Adomas P. Doras
- (LIETUVIS)

4022 Castor Avenue, 
Philadelphia, Pa.

— GENERALIS GYDYTOJAS —

ODOS IŠBĖRIMŲ LIGŲ. SUTINU
SIŲ KOJŲ GĮSLŲ SPECIALISTAS

Pasišalino raštininkas

tolerantai
Nors kaip aukščiau matėt, 

prezidentai buvo įvairių tiky
binių sektų pasekėjai, tačiau 
niekad jiems niekas politiškai 
to neišmetinėjo. Šio krašto 
žmonės nuo pat respublikos į- 
'.ikurimo skelbė ir praktikavo 
tikybinę toleranciją, ir tas 
tolerancijos principas iki šiai 
dienai vyrauja, ir labai nau
dingas šalies politiniam, socia
liam ir ekonominiam gyveni
mui.

Palyginus amerikonų tiky-
Tauta galį turėti religines binę toleranciją ir lietuvių ne

sektas ir polftines sroves. Vi-. toleranciją, tenka nuliudus 
sai natūralu, kad iš kamieno j stebėti musų broliuos stoką 
auga šakos. Tačiau kamienas kultūros ir stoką Amerikos 

j ituri būti. Be jo nei šakų ne- dvasios žinojimo.
gali būti. Politinių srovių ir’ J. V. valstijų prezidentai — 
religinių sektų sekėjai turėtų vienu ar kitu budu tikėjo į 
tą suprasti. Tą turėtų supras- Dievą ir prigulėjo prie religi- 
ti ir “Darbininkas”, jei jis 
nuoširdžiai kalba.

KOMUNISTAI “TĖVYNEI 
į TALKĄ

garbei pasiaukojimą...
Iš kitos pusės, tautininkai 

jokio prielankumo nei antago 
nizmo nebando rodyti jokiai 
religinei sektai. Tautininkų y- 
ra įvairių, katalikų ir nekata- 
likų ir jie visi jaučiasi bro
liai, vienos motinos sūnus, del 
tikybos ginčų nekelia. Del to 
tai tikybinės veidmainybės, 

■ kaip jie nori įrodyti, įgudimo 
Į konteste, tautininkams su ku
nigais nėra reikalo dalyvauti.

C # Q

i KOMUNISTŲ JĖGA

“Laisvė” giriasi, kad komu
nistai Rusiją valdo. Tas, gir
di, įrodo, kad raudonasis in
ternacionalas turįs reikšmę.

Tiesa, Rusiją per 300 m. 
valdė toki pat despotai. Bet

jei bus pagauti ir apkaltinti, 
tai juos reikia patalpinti į gra 
žų beprotnamį, pastatyti jiems 
tarnus, duoti valstybės išlai
kymą, ir iš geraširdžių “rim
tumo“ ir “žmoniškumo” tegul 
jie sau juokiasi... Girdi, gal
“iVenybė" nežinanti, kad kiek j despotus Lenino-Stalino despo 
vienam apsišvietusiam žmogui! tais pamainė, ne raudonojo 
yra žinoma, kad labai rimta internacionalo reikšmė, bet 
visuomenės opinijos dalis pa- Vokiečių jėga. Vokiečiai patys 

mirties savo lėšomis Leniną nuvežėšauly yra priešinga

nių organizacijų; taip pat jie 
tikėjo, kad šis pasaulis tvar
komas dievišku įstatymu, o 
žmogus yra to įstatymo dalis, 
# jis vienas negali be Jo pa
galbos savo vairo tinkamai 
vesti.

Gamtos paslaptys gilios 
Tėvynei”,t Imkime visus mokslo dės- 
8 r i

Komunistų “Naujoji Gady
nė” 13-am numery išėjo į tal
ką SLA. organui
Kokiu reikalu? Galite lengvai nius. Ar mes nejausime, kad 
atspėti — žinoma, prieš “Vie-1 visi daiktai turi simetriją ir 
nybę”.

Ne taip senai, kol “N. G.”, 
redaktorius redagavo “Lais
vę” ir “Vilnį”, bet koks geras 
žodis naudai “Tėvypės”, bu- 

daugiau negu ste- 
Dabar kiti laikai. %. • r
garbei draugiškas 
su kalbomis, kurio-

loginį tobulumą? Kas gali ro- 
, žės kvepėjimą ir jos grožę pa
niekinti? Lygiai kas gali išaiš
kinti jos augimą, kuri sau su- 

. krauna kvepėjimą ir dailę iš 
maistingos žemės? Dar iki šiol 
niekas rimtai negalėjo išaiš-

stebi jų perdidelį prie “svie
to gėrybių ir apaštalavimų” į 
palinkimą ir per mažą Dievo tų buvęs 

buklas. 
Markso 
bankietas
se petys į petį barzdotą prole
tariato mesijų pagerbė Pru- 
seika, Bagočius, Vitaitis ir Vi* 
nikas, padarė įdomios įtakoa. 
Netrukus visi musų “revoliu
cionieriai” bus tautinės orga
nizacijos “draugai” ir “tauti
ninkai” ir sutartinai šauks, 
kad tauta yra O. K., tik “Vie
nybės” tautiškumo nuošimtis 
perdidelis... -t*

—Yra tik trys įvyksniaf, ku
rie žmonėms įvyksta — gimi
mas, gyvenimas ir mirtis. Jie 
nieko nežino apie‘sato kilmę, 
pamiršta gyventi ir kenčia mir 
darni.

—Dorybė taip toli hekeliau 
tų — jei su ja nedfaugautų 
tuštybė.

—Svarybė yra veido miste
rija... išrasta, paslėpt proto 
defektus. Veritas Vfoeft.

EUROPOS NESUSIPRATIMŲ SŪKURYS

tema, 
revizijos 
išėjęs iŠ 
paslapčių

s KENTUCKY. -<• - , ...

BURLEY TABAKAS
uNuo augintojo tiesiog jums”
Senasis Kentucky Barky Tabakas 

u,u>yrį*> tikra. .tabako derliaus grietinė, 
kokų tik gali duoti vaisinga Kentucky 
žemė — prinokę lapai — švelnus ir 
minkšti—su tuo senu maloniu kvaps
niu ir skoniu, kokĮ tegali duoti tik 
atatinkamas tabako sendinimas. Mes 
pilnai tikime, kad jus niekuomet ne
sate zrukę tabaką puikesniu skoniu ir 
daugiau patenkinantį negu šitas.

Specialis Siūlymas!
PENKI SVARAI

RŪKOMO TABAKO

$1
Nunokęs, minkštas senoviškas 

tabako lapas
Musų senasis Old Kentucky Burley 
tabakas visai nepanašus į dirbtuvėse 
pagamintą ir paruoštą tabaką, jis nuo 
jo skinasi, kaip diena nuo nakties— 
garantuojam, kad jame nėra jokių 
chemikalų ir kitų priesmokų, kurie 
paslepia tabako trukumus, sugadina 
>konj ir kenksmingi sveikatai.

Mes naudojam tas pačias priemones, 
kokias naudojo tabakui apdirbt musų 
seneliai—visas kartumas panaikina
mas—jis "nckanda” jūsų liežuvio ir 
nedžiovina gerklės. Tūkstančiai ta
bako vartotojų visam pasadly sako, 
kad šis musų tabakas nepamainomas 
rūkymui ir kramtymui.

Sumažink savoj 
Tabako lėšas |

Mes parduo- 
duodam tie
siog nuo ta-

“Išmetė” — “susirenka”

Kovo 20 d. pasklydo žinia 
kad SLA. 34 kp finansų raš- 
tninkas J. J. Maksimavičius, 
pabėgo su Susivienijimo kuo
pos pinigais. Paliko kuopos 
pirm. M. Naimonui laiškutį, 
sekančio turinio:

“Gerb. M. Naimonas. šiuo- 
mi apleidžiu jumis ir sekre- 
toriavimą. Kadangi aš nete
kau draugų, mane niekas ne
apkenčia, todėl turiu apleisti, 
susirasti sau. draugų. Kas. del 
Susivienijimo pinigų, kuriuos 
aš sukolektavau, yra knygose 
užrašyti, žiūrėdami rasite. Aš 
laikui bėgant su kuopa atsi
lyginsiu, tik neareštųokite. - J. 
Maksimavičius”.

Kada kuopos finansų ✓kny
gas peržiurėjus pasirodo, kad 
yra užrašyta, bet kuopos ižd. 
nepriduota $135.

J. J. Maksimavičius yra pla 
čiai žinomas tarpe vietos lie-
tuvių. Turi giminių So. Nor
walk, Conn., daug pažįstamų 
Elizabeth, N. J., nes ten ilgai 
gyveno. Taip pat brolį Balti
more, Md. Vietinis.

ANSONIA, CONN.

ROSARIO, ARGENTINA

Sulenkėję lietuviai

čia yra keletas sulenkėjusių 
lietuvių. Ji viskuo skiriasi 
nuo tikrų lietuvių. Mat, skaito

Vilniaus pasai
Įsigijo Vilniaus pasus: P. 

Sergelis, Masėnas iš Troy, M. 
Karbelis, B. Nakačinas, M. 
Strikulis, Tamonis, Butkus, J. 
Ramonas, D. Gustas, J. Ba- 
binskas, A. Lukšis ir P. Lalas.

Visi nusipirko ir ženklelių.
z P. Lalas.

Camden, N. J. mirė Myko
las Paicius.

—Patirta, kad Canados lo
terijoj $25,000 laimėjo ir vie
nas Bostono lietuvis. Pavar
dės, tačiau, nepatyrėm.

Kulpmont, Pa. laiptais nu
krito p. Luckus ir sunkiai ser
ga.

—Kulpmont, Pa. serga ir 
Juozas Gudelis.

—Baltimore, Md. areštuo
tas Vladas Rutkus, jaunas iš 
Lietuvos nesenai atvykęs vai
kinas. Jis buvo Cuboje, iš kur 
Slapieji jį atgabeno į Ameri
ką. Imigracijos inspektoriai su 
sekė ir areštavo. Dabar bus de 
portuotas į Lietuvą.

—Athol, Mass, mirė Anta
nas Andriulėnas.

—So. Boston, Mass, fotogra
fas Stukas sunkiai serga Ar 

lington Sims ligoninėj.
—So. Boston, Mass, sunkiai 

serga Jonas Tamulynas.
—Dorchester, Mass, ponai 

Obeliai susilaukė sunaus.
—Chicagoj kovo 26 d. per 

radio WJJD “Margučio” pro
gramoj kalbėjo SLA. Kontro
lės Komisijos Pirmininkas J. 
Bačiunas tema: “SLA. ir mu
sų rytojus”.

—Chicagoj “Margučio” ra
dio programoj dainavo jaunas 
airis Arthur Wright “Aš bi
jau pasakyt”. Ir niekas nesu
prato. kad svetimtautis dai- į

| “Vienybes” Skaitytojai ir Rėmėjai!
Prisitaikant laikams ir aplinkybėms, “Vienybe” 

visuomet sutiko savo skaitytojus pusiaukely, visuomet 
jiems darė lengvatas. Todėl ir šiais metais, nuo KOVO 
24 d. iki GEGUŽĖS 1 d., skelbia SKAITYTOJAMS SPE
CIALŲ NUOLAIDĄ

Vieną sekmadienį iš bažny
čios eidamas nuo vaikučio nu
sipirkau “Darbininką”. Vai
kutis, matomai, specialiai pa
statytas pardavinėti tą nume
rį, del to, kad radau Vyturio 
korespondenciją iš Rochester, 
kurioj gavėnios metu ragina
ma neskaityti “bespalvių” iaik 
raščių, o skaityti tik katalikiš
kus.

Vyturys, kiek patyriau, yra 
tas pats, kuris dažnai pas tū
lą moterį mėnulinės prisigė
ręs giecla. Seniau jis rašyda
vo ir į tautinę spaudą. Dabar, 
senatvei artėjant, “sukatalikė- 
jo”. Jis gązdina, kad jei be
spalvius laikraščius žmonės 
skaitys, tai jie pradės kryžius 
iš “stubų” mėtyti.

Abejotina, ar jis kai skaitė 
— mėtė ir ar jis dabar juos 
susirinko, jei išmetė. Tam at
sivertėliui patartina pirmiau 
savo aky rąsto paieškoti, o 
paskiau kitų akyse — krislo. 
Tada jam nereikėtų katali
kams katalikizmo siūlyti. Jie 
buvo katalikais, skaitė tauti
nius laikraščius ir dabar juos 
skaito, ir yra katalikais. Jie

Suorganizuotas V. V. S.
Skyrius

Kovo 25 d. čia suorganizuo
tas Vilniui Vaduoti S-gos sky
rius. Jį įsteigė sekančių drau
gijų įgaliotiniai: Lietuvių Pi
liečių Klubo _— šv. Antano 
draugijos A. Baranauskas, J. 
Marčiulionis ir %L Kantutas. 
S. Bujanauskas, J. Radzevi
čius ir T. čeplinskas. SLA. 60 
kp. — M. Arbačauskienė, K. 
Savickienė ir A. Dilionienė. 
šv. Onos Dr-jos — J. Juškis, 
O. Arbačauskienė ir O. čep- 
linskienė — Lietuvos šviesos 
draugiją. Pavienis p. J. Barš
tis.

V-ba: prim. S. Bujanauskas 
sekr. J. Marčiulionis, ižd. T. 
čeplinskas.

Nors mus kolonija nedidelė, 
tačiau bendrai veikdami tiki
mės nuveikti daug darbo ir 
skyrių gerai išauginti. Lietu
viai V. V. S. knygeles ir ženk 
lėlius noriai perka. Jau par
duota 50 knygelių. Vilnių ir 
vergijos vaduoti lietuviai ne
atsisakys. J. Marčhilionu.

bako augintojo. Tas sumažina išlai
das 18c. svarui mokesčiais. Tokiu

Atrodo, 
klausi- 
siauros 
srities. 
— tuo

budu išvengiama tarpininkų pelno ir 
tas jums sutaupo 50% ar net dau
giau. Mes nevyniojam į gražias dė
žutes, tik duodam gryną tabaką, ge- 

• riausią -jo- rūšį- ir -daug- jo.
2ema kaina sutaupo pinigus

Didžiojo karo taikos sutar
čių revizija pradeda virsti vie
ša diskusijų 
kad sutarčių 
mas jau yra 
diplomatinių
Ar tas yra gera, ar ne 
tarpu nesvarbu. O svarbu yra, 
kad apie tai visi viešai kalba.

Apie kurių taikos sutarčių 
reviziją kalbama? Pasaulinis 
karas tarp santarvės ir Vokie
tijos pasibaigė Versalio sutar
timi, tarp santarvės ir Austri
jos — St. Germano sutartimi, 
tarp santarvės ir Vengrijos— 
Trianono sutartimi, tarp san
tarvės h* Bulgarijos — Neuil
ly sutartimi ir tarp santarvės 
ir Turkijos — Sevro sutarti
mi. Iš šių penktų sutarčių nie-

šiuo laiku nėra aktualus, 
tam kelias yra užkirstas

Rašo — TRIMITAS
kas nekalba apie Sevro ir St. 
Germano sutarčių reviziją, nes 
jos neturi kiek didesnės reikš
mės, išskyrus tik Austrijos no
rą susidėti su Vokietija. Ta
čiau Austrijos susidėjimas su 
Vokietija, vadinamas apšliu- 
sas 
nes
per Tautų Sąjungą. Lieka tad 
dar
salio, Trianono ir Neuilly, šių 
trijų sutarčių peržiūrėjimas ir 
sudaro sutarčių revizijos tu
rinį. Nenilly sutarties reviziją 
kelia Bulgarija, Trianono — 
Vengrija, Versalio — Vokieti
ja. Kadangi tik (Versalio su
tarties revizija tietiai liečia 
Lietuvą, tai čia ir kalbėsim tik 

(Tąsa 4-tam pusi.)

trys taikos sutartys: Ver-

RŪKYMUI 5 warai Atsiųskit 
AR už mums

KRAMTYMUI $1.00 $1.00 ir
mes tuoj 

jums atsiųsim 5 svarų pakelį tabako. 
Jei musų tabakas jums nepatiks, tai 
H priimsim atgal. Pakelius siunčiam 
greitai.

Penki svarai Old Kentucky Burley 
Tabako sudaro 40 didelių pakelių ta
bako rūkymai arba 50 šmotų drū
čiai susukto tabako kramtymui

A Į* Atsiųskit 25 centus nž 
pakelį tabako išbandyti, 

t. y Už tuos pinigus gausite 
▼ieną svarą—minkšto ar 

stipraus tabako. Vienas pakelis jus 
{tikins. Siųsdami pinigas pažymėkit. 
kokio tabako norit. Rūkymai ar 
kramtymai lengvaus ar stipraua.

INDEPENDENT TOBACCO 
GROWERS ASSOCIATION

McClure Bldg., Frankfort, Ky.

se

S

z.--

KAS SUMOKĖS PRENUMERATĄ LAIKOTARPY

Kovo 24 ir Gegužės 1 d.
Vietoj S4 Metams Moka tik S3

25% NUOLAIDA

Pasinaudokite ta proga, ir visi, kas galite per tą laiką, 
sumokėkite “Vienybei” skolą už prenumeratą 

su 25 nuoš. nuolaida.

Naujas skaitytojas užsiprenumeravęs laikrašti nuo kovo 
24 d. iki Gegužės 1 d., metams moka tik $3.00.

Z.'.
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LIETUVOS LIAUDININKŲ SUKILIMAS

edi-

i

ir jos stebuklų Tvėrėjas. Kuo-

LAPU STOGO NEUŽDENGSI

ĮGUDIMO KONTESTAS

■

stotys ir tele- 
savy talpina

taip vadinami 
dažnai drįsta

TR1SKART PER SAVAITĘ 
Leidžiamai 

Antradieniai*. Krtoirtadimiai* 
ir Šeiladieniai*

-
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ĮSTEIGTA 
Vbmtm II

Pereitam liaudininkų partijos suvažiavime, Kaune, pa
sirodė dvi srovės: kairesnių ir dešinesnių. Kairesnieji, 
kaip iš partijos ideologijos klausimu kalbų paaiškėjo, ei
na sena vaga, linkę berybiai eiti į kairę, bendradarbiau
ti su socialistais, dešinioji srovė stengiasi pasukti į de
šinę ir bendradarbiauti su tautininkais, kovoti su rimtu 

. tautybės ir demokratijos priešu, katalikiškąja akcija.
Tautybės idėja kairiesiems pasirodo nepakenčiamu da

lyku, ir jie dešiniesiems nedavė nei kalbėti. Taigi, to su
važiavimo ideologinė dvasia pasirodė tautybei ir demo
kratijai priešinga. Kairieji laimėjo didžiumą, ir Į komi
tetą išsirinko kairiuosius.

Senų veikėjų ir ilgai buvusių komiteto nariais Kvies- 
kos, Žygelio, Makausko Šmulkščio, Ralio ir Ęu^vilo į 
komitetą nebeišrinko. Buvęs prezidentas Grimus visai 
nekandidatavo, pasisakė nesąs nei Kvieskos nei Šleževi
čiaus šalininku, reiškia bandė eitiyiduriu ir partijoj pa
laikyti vieningumą.1 Tačiau nepavyko. Kvieskos šalinin
kai iš partijos išspausti, ir kairysis elementas turės lais
vas rankas.

Liaudininkų partija iki šiol neturėjo aiškios ideolo
gijos. Ji visada svyravo tarpe socializmo, demokratijos 
ir tautybės. Dabar, i.šspaudus tautinį elementą ir panei
gus demokratiją, ji įgauna aiškesnį radikališką veidą. 
Ar radikalizmo linija jai bus į sveikatą, labai abejotina. 
Nacionalizmui Europoj, ypatingai kaimyniškoj Vokieti
joj įsigalėjus, tautybės sąmonė pakils ir Lietuvoj. Tas 
į radikalizmą pakrypusiai liaudininkų partijai neišeis į 
sveikatą.

bausmei, laiko tą 
liekana ir kerštu.

“Vienybė” žino, 
ma “Naujienų”, 
“Laisvės”, “Vilnies” 
panašių “retenybių 
skaičiusių žmonelių pilnai su
tinka su tų “rimtenybių” nuo
mone. Bet toji opinija tik tų 
laikraščių skaitytojus ir tesie
kia. Prie minėtų laikraščių 
“žynių” galima pridėti ir ei
lę mažiau iš barbarizmo p- 
žengusių tautų ir valstybių. 
Geriausias pavyzdys, tai Ru
sija. Jos įstatymais žvėriškiau 
sias žmogžudys tebūdavo bau
džiamas keletu metų kalėji
mo, ir carų manifestais palei
džiamas, o politinis nusikalte- 
lęr mažiau iš barbarizmo pa
lis smarkiai ar net ir mirčia 
nubaudžiamas. Del to dabar 
Rusijoj žmogaus gyvybė visai 
nevertinama.

barbarizmo j Petrogradą (Leningradą). 
Leninas buvo Vokiečiu junke
rių pasiuntinys* savo rūšies 
Rusijai generalgubernatorius.

Jo pasekėjas Stalinas yra 
tos pačios Vokiečių pasiunti
nio Lenino įsteigtos- valdžios 
galva.

Kad Stalinas toks yra, dar 
liudija faktas, jog griežtas ko 
munizmo priešas fašistų vada*, 
Vokietijos premjeras Hitleris 
pasisakė su Stalino valdžia pa 
laikysiąs geriausius santykius.

Taigi, musų komunistams, 
kaip matom, nėra priežasties 
girtis raudonojo internaciona
lo reikšme. Vokietijoj, mark
sizmo lopšy, Markso tėvynėj, 
iš kur viso pasaulio marksis
tai sėmė įkvėpimą ir savo te
orijas, galiausiai atėjo nacio
nalistai ir nušlavė, visą komu
nistų “reikšmę” ir išnaikino 

.. ...... originalų lizdą. Ot, ir jėga ir
Tačiau toliausiai iš barbarizi . , _ . ..galybe, 

mo nuprogresavusi angių tau- .
13. žmogžudžius hx^udziH. xxijf* IV

NINKU JĖGĄ

kad daugu 
“Keleivio”, 

ir kitų 
apsi-

Rašo B. F. KUBILIUS
Prezidentas Franklin D. 

Roosevelt yra 9-tas eposkopa- 
lų tikybos Jungtinių Valstijų 
prezidentas. Kitų tikybų buvę 
prezidentai ii eilės yra sekan
čiai : presbiterijonų — 7; me
todistų su unitaristais — 4; 
Olandų reformatų bažnyčios 
2; kongregacionalistų ir kve-

tim. Tą bausmę palaiko dide
lė visuomenės dauguma. Jei 
butų mažuma, kaip '‘Naujie
nos” nori save įtikinti, tai to
ki įstatymai greit butų atšauk 
ti. Ir jie tų mirties busmę pa
laiko ne barbariškai kerštau
dami, bet tikslu teikti geresnį 
visuomenei saugumą. Toks į- 
statymas piktadarius nuo jų ‘ 
žvėriško žygio dalinai pabau
gina. Jei vieną gerą gyvastį 
galima apsaugoti nužudžius 
dešimtį piktadarių, žvėriškų 
žmogžudžių, ir tai verta mir
ties bausmę palaikyti. Tai to
kia jų nuomonė, ir ta opinija 
gerų žmonių draugijoj išlai
kys kritiką. Tik piktadarių ei
lėse ir jų simpatikuose ji ne
randa ir negali rasti pritari
mo. Panašaus budo ir tempe
ramento žmonės simpatijose 
visai sutampa. Girtuoklis 

girtuoklį. * 
ir gyvastį ma- 
visiškai sužvė- 

ar mažiau 
prijaučia. Ben-

sutampa.
netiksliai užjaučia 
Žmonių teisės 
žai gerbiąs ar 
tėjęs daugiau 
žmogžudžiams 
dras instinktas veikia.
, Ir del to daugiau negu ste

bimės, kada “Naujienos” tokį 
žmogžudį kaip Zangara užta
ria !.

“Darbininko” editorialų rašytojas desperatyviai sten
giasi lapu uždengti stogą, “Vienybei” at kartotinai pa
kišdamas vyskupus Valančių, Baranauską, kunigus 
Strazdelį, Margolį ir kitus patriotus. Tais keliais didvy
riais jis nori visą Lietuvos 500 metų krikščionybės lai
kų kunigiją nubaltinti ir padaryti patriotiška.

Mes visada gerbėm, labai įvertinom ir įvertinam pa
triotus kunigus ir vyskupus. Bet tokių patriotų iš šimto 
buvo tik vienas kitas. Vienas negali uždengti 99. Jei visa 
Lietuvos dvasiškija visą krikščionybės 500 metų laiko
tarpį, iki šių dienų, butų buvusi Valančių ir Baranaus
kų tipo, tai šiandien Lietuvoj lenkų kalba butų taip sve
tima ir nežinoma, kaip franeuzų ar kinų, o sostinėj, Vil
niuj — ir žydai lietuviškai kalbėtų.

Kunigai pasiekė visus Lietuvos kampelius. Bedievių 
iki šių laikų nebuvo. Visi lietuviai lankė bažnyčias ir vi-

“ sus juos dvasiškija auklėjo, mokė ir iki musų laikų va- 
.dovavo. Jei visa dvasiškija, o ne vienas iš šimto, butų 
buvusi lietuviškos dvasios ii- butų skiepijusi ir gaivinu
si lietuvybės dvasią, kaip darė Baranauskai, jokia jėga 
nebuttf lietuvių nutautinusi. Vienas kitas kunigas ar vys
kupas iš šimto, vienam ar kitam Lietuvos kampely ar 
parapijoj būdamas, prieš 99 lenkomanus, negalėjo per- 
sveriančio lenkizmo apaštalų skaičiaus propagandos at
laikyti, išdavoj, mes turim ironišką būklę: musų sostinėj yet ir eiliniai parapijonys pa-

ra-“Darbininko” editorialų 
šytojas Tėvas K. savo laikraš
ty rašo, kad tautininkai nega
na įgudę būti laisvamaniais- 
bedieviais ir kartu nuduoti ka 
talikybei prielankumą.

To įgudimo, kaip tik mažai 
teparodo ir patys svietiškiams 
“apaštalavimo” geidžią tėve- 

1 liai iš katalikiškų akcionierių.

ir daugely kitų vietųž musų brolius jau nebekalban
čius ar visai pamiršusius savo kalbą, ir save vadinan
čius lenkais.

Taip, istorija bado akis. Bet tušti ginčai ar keletos pa
triotų pastangų nuopelnais, armijos polonizatorių neap- 
skaitomos žalos darbo nepridengsi, kaip lapu neuždeng
si stogo. Sąmoningi lietuviai tą mato ir iš dabartinės vi
sos kunigijos reikalauja atvirumo. Mes nekaltinam ku
nigų už jų pirmtakunų kaltes, bet reikalaujam, kad jie 
patys juos smerktų, ir tautybes idėją skleisdami, pirm
takunų padarytąją žalą bent dalinai atitaisytų. Teisin
dami juos ar dangstydami keleto tikrų patriotų nuopel
nais, jie pasiima sau kaltę.

APŽVALGA
DAUGIAU PIKTADARIAMS 
UŽUOJAUTOS!

dar 
sužvėrė- 

Za n garai 
pasakė, kad

irčia, tai bar-

pareiškė 
daugiau užuojauto 
jusiam piktadariui 
ir dar drąsiau 
jo nubaudimas
barizmas. Reiškia, toki Zan- 
garos. kaip pasalingos ir nuo
dingo* gyvatės, gah žudyti ra 
mius ir naudingus ir

Prezidentas Jefferson, nors 
buvo unitaristų tikybos, tačiau 
jos nepraktikavo: buvo ateis
tas. 16 prezidentas Lincoln ne
buvo jokios tikybinės sektos, 
narys, tačiau buvo religingas 
žmogus ir lankydavo presbi
terijonų bažnyčią. Grover Cle
veland taip pat nebuvo jokios 
bažnyčios pasekėju, nors buvo 
presbiterijonų kunigo sūnūs. 
Bet presbiterijonų sektą stip
riai rėmė. Prez. Hoover yra 
kvekerių tikybos pasekėjas ir 
uolus rėmėjas. (Cleveland© ir 
kitų prezidentų nepriklausy-
mas jokiai tikybai aiškinamas' sų taip vadinami “progresy- 

į tuo, kad jų tėvų tikybinės sek viai” dažnai savo spaudoj ra
itos reikalauja iš žmogaus bu-Įšo, kad tai yra tam tikrų dva- 
l ti suaugusiu pasirinkti tikybą.! sininkų “išmislai”, kad iš to 
| Jie, matomai, nematė reikalo jie sau darytų gyvenimą. Tuo 

7 ir negalėjo pasirinkti kuri yra1 pačiu žygiu jie nepripažįsta, kardinolo,I - . , . , . ... I, , TT . A

kinti, kaip gėlės semia maistą 
iš nejaukios trąšos ir vysto 
bumburus pripildytus kvaps
niu ir grože. Dar žmogus silp
nai žino, kad jis galėtų nors 
kiek išaiškinti kaip Universas 
lis statymas vykdo gamtoj to
bulumą. . f

Tobujjauvąs aparatas — 
gamtos sukurtas

Paimkime žmogaus smege- 
nyną/ Rausime, kad nėra kito 
tokio tobulo aparato, kaip
žmogaus galva. Prof. Julian 
Huxley sako, kad žmogaus
smegenynas savy talpina dau
giau operatorkų, negu viso pa 
šaulio telefonų 
grafų aparatai 
vielų ir dalių.

Tačiau musų 
“mokslinčiai” < 
pasakyti, kad nieko nėra be 
paties žmogaus; jis yra viso 
galis ir jis yra tik vienas, ku
ris viską žino ir supranta. Mu-

“Darbininkas” 20 nr. 
toriale, atsiliepdamas į “Vie
nybės” editorialą nurodžiusį, I 
kad musų kunigai iš' Romos'T 
bažnyčios herarchijoš negau
na nei vyskupų nei L______ 7
iš antro galo “Vienybės” min
tį patvirtindamas, rašo: “jei 
tautininkai eitų su kunigais, 
tai Amerikoj butų vyskupas, 
o Lietuvoj kardinolas”.-

Atiduodami kreditą už įver 
vertinimą tautininkų jėgų, tu
rim pastebėti “D-ko” -netiks- 
lūmh. Su kunigais eidami, tau
tininkai nebūtų tautininkais, 
bet katalikų akcionieriais, lie
tuvius skirtų į vieną religinę 
sektą, butų kunigų tarnais. 
Nuslydę nuo tiesaus tautinio 
kelio į kraštutinį sektinį taką, 
tautininkai netektų reikšmės 
ir įtakos.

be to atsivertėlio pamokymų 
žinos, ką skaityti ir ką ne. Jo 
veidmainybė per daug aiški, 
per gerai visi jį žino, koks jis 
katalikas, priimti “mokytoju”.

J. S.

si lenkais... Jie lenkiškai ir tar 
pusavy kalbasi. Nors tą kalbą 
jie prastai moka, bet kalba... 
Jie nei į lietuvių parengimus 
neina.

Ir fabrikuose dirbdami ki
taip nekalba kaip lenkiškai. 
Bet bijo, kad jų kas nepava
dintų lenkais! Mat, lenkų re
putacija vietos gyventojuos la 
bai prasta. Lenkai Argentinoj 
nepakenčiami. Lietuvių reputa 
cija, bendrai, kur kas geres
nė. Lietuviui čia visur suteikia 
ma pirmenybė. To nei lenkas 
nei rusas negauna.

Šie nusususios lenxiskos 
dvasios elementai norėtų va
dintis lenkais, bet del asmeni
nių patogumų vadinasi lietu
viais. Tik namie ir į urvus su
lindę tampa lenkais. Geriau, 
kad jie susiprastų, ir pažiūrė
tų į faktą, kad jei lietuviai 
geriau mylimi, tai lietuviais 
turėtų ir jaustis, ir net savo 
tautybe pasididžiuoti, o ne bu
tų lenkais. Tautietis.

KOLYTOS-BAGUŽIAI—Viskas, kas gražus ir ge
ras, yra amžinas.

—Nei aukštybės nei gilybės 
negali išmatuoti žmogaus sielos 
galimybių. Tobula Dievo meilė 
nežino skirtumo tarp turtingo 
ir vargšo. Žmogus, paprastai, 
geidžia gyvenime keturių daik
tų: meilės, turtų, garbės ir ga
lybės. Natūraliam žmogui dva
sia ir siela yra grynos šoninės 
ištekinės,—kaip Paikius sako: 
"jo paikystė." Bet kada atei
na mirtis,—gimsta kita viltis, 
naujas geismas.

—Seni daiktai pranyko. Vi
si daiktai pastojo naujais.

—Geriems žmonėms visi 
daiktai geri.

—Dailė yra auksinė grandi- 
dinė, nuleista iš dangaus, kad 
traukti žmogų į dangų.

—Mokslas gali nudengti tei
sybę. dorą — gėrybę, bet tik 
dinė, nuleista iš dangaus, 
širdžiai dieviško grožio pajau
timą.

—Mano širdis ieško filoso
fijos meilės, bet vaidentuvė jos 
svajones pavaduoja. Mano sie
la ieško dvasinių įstatymų, aš 
skrieju į begalinę... Tačiau ma
terializmo atakos suardo mano 
tvarinį, mano pasaulį.

—Gamtos įstatymai yra cit
ros, kurias mąstantis protas da- 
deda, padaryti save supranta
mu; inteligencijai — alfabetas,^ 
kuriuo visos dvasios komuni- 
kuojasi su tobuliausia dvasia ir 
viena su kita. Harmonija, tei
sybė, tvarka, - grožis, puikybė 
—man teikia džiaugsmo, kad 
jie mane perkelia į aktyve jų 
autoriaus, jų savininko valsty
bę, ir nudengia racionalės ir 
jautančios esybės aky vaizdą; ir 
man leidžia pajausti mano ga
lingumą. Naujas šios teisybės 
karalijoj patyrimas: gravitaci
ja, natūrali Linnaeuso sistema, 
ypatingai mano prote susineša 
su Herculaneum’e iškastu anty- 
ku. Jie abu yra tik vienos dva
sios refleksai, atnaujintas susi
pažinimas su esybe, kaip aš 
pats.

—Mediumiškumas, tai iliumi 
nacija anapus gyvenimo ir-mir- 
ties slenksčio. Mediumu siela 
išsiplečia priimt kiekvieną nau
ją įkvėpimą, kiekvieną naują 
grožio ir teisybes atidengimą, ir 
tą visą krauna į saugų atmin
ties sandėlį. O. skaitytojau! 
Stenkis but savo paties mediu
mu!

—Tenkinkis pašnekesiu ar 
pasikeitimu minties tik su har
moningais draugais.

»—Jei žmogus turi didelį ta
lentą, jam jo garsinti nereikia, 
—patsai talentas pasigarsina.

—Kurs kalba daugiau, negu 
jo laikas leidžia, parodo silp
nybę ir egoizmą.

—Teisingumas, mielaširdin- 
gumas ir meilė, tai trys žiban
ti brangakmeniai Jehovo vai- 

• nike.
—Meilė ir teisybė užkariau

ja visus daiktus.
—Didieji išminčiai ir filoso

fai, kurie mums paliko puikias 
ir pažangias mintis, visuomet 
gyveno ir meditavo tyloj.

—Yra tik du budu pasauly 
pakilt — savo paties darbš
tumu, ar kitų silpnybe.

—Jei gyvenimas mizeriš- 
kas, skaudu gyventi; jei lai
mingas, baisu mirti; bet abu 
ateina į tą .patį.

—Nėra nieko kito kuo žmo 
nės taip baisiai rūpinasi už
laikyti, ar nepaisyt — kaip 
tik gyvenimas.

—Mes bijome senatvės, bet 
nebijome jos pasiekti.

—Jei vieni žmonės mirtų, 
kiti nemirtų, — mirtis, iš tikro 
butų baisus nuliūdimas.

—Kada mintis persilpna pa 
prastai išrireikšt, geriau pa
likt neišsireiškus.

Omnia V i ne it Atnor.

KORESPONDENCIJOS KORESPONDENCIJŲ APŽVALGA

ROCHESTER, N. Y.

Mire pavyzdinga lietuvė!

TIK GAUTA Iš LIETUVOS 
Del Skonio Dešrų ir Skilandžių 

% įvaro 40c. su prisiuotimu 50c.
H įvaro 75c. ” 85c.
1 svarai 1.4Oc. “ 1.55c.
Pinigus siųskit Money Order arba

apdraustam laiške

KATELUS PHARMACY 
168 Third St.. Elizabeth. N. J.

—Philadelphijoj p-lė Mari
jona Sargeliutė pakviesta da
lyvauti operetėj “The Bohe
mian Girl”, Academy of Mu
sic salėje, Broad ir Locust Sts. 
Philadelphijoj. Nesenai ji tau
tiškais rubais pasipuošusi dai
navo vokiečių parengime.

—Worcester, Mass, plėšikai 
apmušė ir apiplėšė Julių Gai- 
dį.

—Chicagos gydytojas Stri- 
kolis buvo sužeistas nelaimėj 
Clevelande, kur Dr. Vitkus ir 
padarė jam operaciją. Da
bar Dr. Strikolis pasveiko ir 
jau -priiminėja savo klijentug,.

—Chicagoj pasaulinės pa
rodos metu lietuviai ekskariai 
ruošiasi ir savo pramogai. Pa
rodos lietuvių programa ruo
šiama liepos 16 d.

—Chicagoj mirė M. Rajaus 
kienė-Laurenčiutė.

—Chicagoj už daužymą 
krautuvėms langų, suimti 5 
jauni lietuviukai.

—Chicagoj 7 m. jaunuolis 
Anupras Dolikas važiuodamas 
užsikabinęs ant troko, trenk
tas į telegrafo stulpą ir už
muštas.

—Mahanoy City, Pa. lietu
vaitė Elena Ancerevičiutė išvy 
ko į Philadelphia tarnauti 
kaip gailestingoji seselė.

—Mahanoy City, Pa. mirė 
Agnieška Gmtautiene.

—Mahanoy City, Pa. trau
kinio sužeistas VI. Raulinai- 
tis gydomas Locust Mountain 
ligoninėj.

—Shenandoah, Pa. Jonams 
Burbamą ponas Garnys dova
nojo dukrelę.

Pottsville, Pa. mirė Juozas 
Karaliūnas. •

—Emeigt, Pa. mirė Pet
ras Plentą.

—Shamokin, Pa. sužeistas 
Jonas Jurgėla. Sužeistas W. 
Walkerio automobiliaus. Wal- 
keris sakė, kad Jurgėla jį už
puolęs, o Jurgėla sakė, kad jis 
taisė gumą, ir anas užvažia
vo, dabar norėdamas išsitei
sinti, lietuvį kaltina.

—Pittsburghe mirė A. Pa- 
lucis.

—Braddock, Pa. mirė Alek 
Sandras Gailius.

—Braddock, Pa. sunkiai ser 
ga Anelė Šeštokienė.

nuo ja. Tas Vanagaitis tai1 ir 
airius jau sulietuvins!

—“Margutis” Chicagoj ruo
šiasi 5 m. jubiliejui. Balandžio 
23 d. Stevens Hotel Chicagoj 
ruošia didelę pramogą.

—Chicagos lietuvių Vely
koms į Lietuvą išvažiuoja ga
na daug: Ambrasai, A. Zaro- 
lienė, Jonas Janus, J. Silvins- 
kas ir A. Viniautas.

—Chicagoj viena diena na
mie ginčuose sužeistas B. Pet- 
roskis, žmonos supianstyta J. 
Dorui ranka, susipykusi su vy
ru, 27 m. B. Cerepienė ranka 
dūrė į automobiliaus langą, 
susižeisdama ir išmušdama 
langą.

—Chicagoj svetimtautis au- 
tomobilium suvažinėjo ir sun
kiai sužeidė lietuvius: Petrą 
Algaitį ir Joną Daunorą.

Baltimore, Md. mirė Adb- 
mas Benderius.

-^-Amsterdam, N. Y., vardu
vėms pagerbtas lietuvių R. K. 
parapijos klebonas kun. Juo
zas Židanavičius, žinomas ra
šytojas Seirijų Juozas.

—Wilkes Barre ir apylin
kėj mirė: Antanas Parulis., 
Petras Svitorius, Nelė Kubi- 
liutė, Ignas Liutkauskas, An
tanas Agurkis.

—Wilkes Barre, Pa. 1932 
m. lietuvių buvo areštuota 70, 
1931 m. — 55. Lenkų 1932 
m. _ 273, 1931 — 346.

—Luzerne, Pa. teisme bus 
Antano Valenčiaus iš Free
land teismas. Jis kaltinamas 
užmušime Manuel Caetano. 
Kaltinamojo užmušus žmoną 
Antaniną bus ir Juozo Kaz
lausko byla iš Edwardsville;

—Wilkes Barre, Pa. anglies 
sunkiai sužeistas Adomas Ja
saitis.

—Dorrance Township Wen 
nėr mokyklos 8 skyriaus mo
kinių konteste laimėjo lietu
vis Juozas Šimonis, kaip ge
riausiai “spelinąs”.

Viai gaili
Vainikus dovanojo: vyras 

su dukrele, P. Rižikų šeima, 
p. P. Baronai, p. F. Malinaus
kai, p. Palakiai, p. F. Mane
liai, p. Vermanderiai, p. Ka- 
niai, p. Yančiai, p. K. šilinis, 
p. Br. Barauskas, p-lė E. Ma
tulevičiūtė, p. Matulevičienė, 
D. L. K. Gedimino dr-ja.

Už velionies vėlę užprašė 
mišias šv. pas(gerb kleb. kun. 
J. Bakšį šie asmenys: Gyvojo 
Ražančiaus > dr-ja, p-lė Gino- 
vaitė Rimkiutė, p. George Sa
vage, p. Veronika Baronas, 
p. Anna Kazakevičienė, p. A- 
melė Gindrenienė, p. Anna 
Černius, p. F. Malinauskai, p. 
Br. Barauskas, p. Simon Ma- 
cejunai, p-lė Anna Pransku- 
naitė, p. Weberiai.

Kun. J. Bakšys, 8:30 vai. 
ryto atvyko į Daugilių namus 
85 Moulson St., pašventinu vė 
lionės kūną, iš namų nulydė 
ta į šv. Jurgio lietuvių baž
nyčią, 9 vai. gedulingoms pa
maldoms.

Gražiai atsisveikino
Laike gedulingų pamaldų, 8 

skyriaus mokiniai, kuriuos at 
vedė prie vargonų sesutė Kla
rina, varg. K. Brazio vadovy
bėj, gražiai giedojo mišių gies 
mes. Tie jaunuoliai išreiškė 
nuoširdžią užuojautą savo kla 
sės draugei p-lei Genovaitei 
Rimkiutei, kuri neteko savo 
brangios tetukės. Gražu ir pa
vyzdinga! Garbė musų mokyk 
lai, kad taip pavyzdingai jau 
nuolius auklėja!

Pamaldų metu žmonių buvo 
pilna bažnyčia. Kapinėse pa
lydėjo daug žmonių, apie 30 
automobilių. Važiavo sykiu ir 
kun. Bakšys su varg. Braziu.

Velionė palaidota Holy Se- 
pulcher kapinėse. Teilsisi ra
mybėje.

Laidotuves tvarkė ir vedė 
lietuvis graborius p. G. Sava- 
ge-Ardzevičia.

Velionės vyras ir jos gimi
nės nuoširdžiai dėkoja.

Kleb. kun. Bakšiui už nuo
širdų ir malonų patarnavimą 
laike velionės ligos ir laidotu
vių;

Graboriui p. Savage už nuo 
širdžią ir pavyzdingą laidotu
vių direkciją;

Taip pat visiems laidotuvių 
dalyviams už nuoširdžią nu
liūdimo valandoje užuojautą.

P. S ve tikas.

ALBANY, N. Y.

Vasario 26 d. Strong Memo
rial ligoninėj mirė Veronika 
Daugilienė, 43 metų. Iš Lie
tuvos kilus Ruzgų km., Svėda
sų valse., Panevėžio apskr. A- 
merikoj išgyveno virš 20 me
tų.

Velionė buvo tikinti ii gera 
lietuvė, buvo linksmo budo. 
Dirbo triūsė su savo vyru Jo
nu D., kad senatvėje nereikė
tų dirbti. Tokiu budu gražiai 
gyveno.

Bet, nelemtoji mirtis nelei
do velionei sulaukti senatvės, 
pačiame žydėjime atsisveikino 
su. šiuo pasauliu, palikdama 
didžiausiai nubudusį vyrą Jo
ną; dukrelę Virginią, 5 me
tų; seserį p. B. Rimkuvienę 
ir tolimesnius giminės; Lietu
voj brolį Joną, seserį p. K. 
Kaminskienę ir visą .giminę.

Velionė buvo gausingai ap
dovanota gėlėmis, kuries ne
paprastai puošė ją gražiame 
karste. <

Pagerbimo vakariene

Kovo 18 d. 7:30 vak. įvyko 
varduvių vakarienė pas ponią 
Plančiunienę, 383 Livingston 
Ave. poniai Juzefai Glebaitie- 
nei. Dalyvavo 12 moterų. Tu
rėjo labai smagų vakarėlį. 
Skanių valgymų buvo užtekti
nai. a "

Juzefą Glebaitienė yra jau
na našlė likus su ketvertu vai
kelių, kuriuos labai gražiai au 
gina.

Pati gražiai užsilaiko ir jos 
draugių .pamylėta. Draugės 
jai supirko puikių dovanų.

Ji yra labai dėkinga už do
vanas ir labai smagi, kad jai 
netikėtai surengė vakarėlį.

Pasidarbavo Marijona Ru
sienė, Feliksą Plančiunienė, 
Elena Grigaitienė. Ponia Gle
baitienė atsilankiusioms ir pa 
sidarbavusioms, taria nuošir
dų dėkų. A. G.

NEW BRITAIN, CONN.

Statendam ♦ Rotterdam 
Voleadam ♦ Veendam 

yra populiarus laivai sumaniems 
keleiviams. Trumpas ir liesiogi- j 
n 13 susisiekimas per Rotterdam į 
arba Boulogne-Sur-Mer į Lietu
vą. Puikus kambariai ir patar
navimas.

Sa^ktimai Išplaukimai iš 
Neu) Y or ko 

VIDUTINĖS KAINOS 
l»formacifa kreipti* / virto* 

HOLLAND-AMERICA LINE 
29 BROADWAY. NEW YORK

GERAI ŽINOTI
— KAD —

Jurgis Vaišius 
užlaiko pirmos rūšies 

RESTORANĄ ir HOTELJ 
Wilkes Barre, Pa. 

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai minkštose lovose pasilsi 

PRIBUVUS Į WILKES BARRE 

nuo stoties matosi 
GEORGE’S HOTEL 

AND RESTAURANT 
8S East Market Street 

(Prieš Geležinkelio Stotį) 

Sveteliai atsilankę kartą, atsilanko 
paskui ir dažniau

Jurgis Vaišnis, Savininkas 
>, .... -------------------

PASAULIO ISTORIJA. H. G. Wells.
Du tomai. $3.50 už abu tomus. Vie

nas tomas—$1.75. Pirmas vertimas į 
lietuvių kalbą. Paikus veikalas apie pa
saulio istoriją. Parsiduoda ‘‘Vienybėje.’*

AMSTERDAM, N. Y.

Nepriklausomybės sukaktuves

čia gražiai paminėtos ne
priklausomybės sukaktuvės. 
Puikiai kalbėjo Lietuvos vi
cekonsulas p. Daužvardis.

geresnė, ir nebuvo jokios tiky- kad yra Universalis gamtos 
bos pasekėjais. — Red.)
Bet amerikonai yra, tikyboms met šių dienų gamtos moksli

ninkai tvirtina, kad yra tve
riamoji jėga.

Žmogus visada pripažįsta 
Pagarbą

Ar toji tveriamoji jėga pra
šo mus, kad mes jai atiduotu
me garbę, ir į ją melstu me? 
Niekas negali atsakyti žodžiu 
“taip”. Tačiau žmogus visada 
nori atiduoti tam garbę, ku
ris atlieka gerą darbą. Jei 
mes ištariame savo draugui už 
jo pasidarbavimą dėkų, ar ne
reikia mums ištarti irgi dėkų 
savo Universaliam Tvėrėjui? 
Čia pats protas diktuoja, kad 
mes turime atsakomybę, nes 
gyvename ir turime gero ir 
blogo supratimą, ir už gerus 

; darbus mes verčiame patys sa
ve būti kam .nors dėkingais. 
Bet be pagarbos gyventi žmo
gus lieka gyvulio išsivystymo, 
nes jis neatskiria gero nuo blo 
go, ir jam dovanota. O žmo
gui nėra dovanota, jei jis ne
atskiria gero‘ nuo blogo, bjau
raus nuo gražaus. Prie kurios 
kategorijos priklausai: žmo
gaus ar gyvulio? Jei esi žmo
gus, tad gerbk tuos vertingus 
daiktus, kurie savy talpina pa 
einančią nuo Universalio Įsta
tymo vertę.

J. V. prezidentai buvo to pa 
ties Universalio Įstatymo ga
miniai kaip ir" mes esame, bet 
jie ir lošė tikro žmogaus rolę, 
atiduodami pagarbą tiems i- 
dealams, kurie rišosi su die
viškąja esybe.

, • BELL PHONE: JEF. 8920

Dr. Adomas P. Doras
- (LIETUVIS)

4022 Castor Avenue, 
Philadelphia, Pa.

— GENERALIS GYDYTOJAS —

ODOS IŠBĖRIMŲ LIGŲ. SUTINU
SIŲ KOJŲ GĮSLŲ SPECIALISTAS

Pasišalino raštininkas

tolerantai
Nors kaip aukščiau matėt, 

prezidentai buvo įvairių tiky
binių sektų pasekėjai, tačiau 
niekad jiems niekas politiškai 
to neišmetinėjo. Šio krašto 
žmonės nuo pat respublikos į- 
'.ikurimo skelbė ir praktikavo 
tikybinę toleranciją, ir tas 
tolerancijos principas iki šiai 
dienai vyrauja, ir labai nau
dingas šalies politiniam, socia
liam ir ekonominiam gyveni
mui.

Palyginus amerikonų tiky-
Tauta galį turėti religines binę toleranciją ir lietuvių ne

sektas ir polftines sroves. Vi-. toleranciją, tenka nuliudus 
sai natūralu, kad iš kamieno j stebėti musų broliuos stoką 
auga šakos. Tačiau kamienas kultūros ir stoką Amerikos 

j ituri būti. Be jo nei šakų ne- dvasios žinojimo.
gali būti. Politinių srovių ir’ J. V. valstijų prezidentai — 
religinių sektų sekėjai turėtų vienu ar kitu budu tikėjo į 
tą suprasti. Tą turėtų supras- Dievą ir prigulėjo prie religi- 
ti ir “Darbininkas”, jei jis 
nuoširdžiai kalba.

KOMUNISTAI “TĖVYNEI 
į TALKĄ

garbei pasiaukojimą...
Iš kitos pusės, tautininkai 

jokio prielankumo nei antago 
nizmo nebando rodyti jokiai 
religinei sektai. Tautininkų y- 
ra įvairių, katalikų ir nekata- 
likų ir jie visi jaučiasi bro
liai, vienos motinos sūnus, del 
tikybos ginčų nekelia. Del to 
tai tikybinės veidmainybės, 

■ kaip jie nori įrodyti, įgudimo 
Į konteste, tautininkams su ku
nigais nėra reikalo dalyvauti.

C # Q

i KOMUNISTŲ JĖGA

“Laisvė” giriasi, kad komu
nistai Rusiją valdo. Tas, gir
di, įrodo, kad raudonasis in
ternacionalas turįs reikšmę.

Tiesa, Rusiją per 300 m. 
valdė toki pat despotai. Bet

jei bus pagauti ir apkaltinti, 
tai juos reikia patalpinti į gra 
žų beprotnamį, pastatyti jiems 
tarnus, duoti valstybės išlai
kymą, ir iš geraširdžių “rim
tumo“ ir “žmoniškumo” tegul 
jie sau juokiasi... Girdi, gal
“iVenybė" nežinanti, kad kiek j despotus Lenino-Stalino despo 
vienam apsišvietusiam žmogui! tais pamainė, ne raudonojo 
yra žinoma, kad labai rimta internacionalo reikšmė, bet 
visuomenės opinijos dalis pa- Vokiečių jėga. Vokiečiai patys 

mirties savo lėšomis Leniną nuvežėšauly yra priešinga

nių organizacijų; taip pat jie 
tikėjo, kad šis pasaulis tvar
komas dievišku įstatymu, o 
žmogus yra to įstatymo dalis, 
# jis vienas negali be Jo pa
galbos savo vairo tinkamai 
vesti.

Gamtos paslaptys gilios 
Tėvynei”,t Imkime visus mokslo dės- 
8 r i

Komunistų “Naujoji Gady
nė” 13-am numery išėjo į tal
ką SLA. organui
Kokiu reikalu? Galite lengvai nius. Ar mes nejausime, kad 
atspėti — žinoma, prieš “Vie-1 visi daiktai turi simetriją ir 
nybę”.

Ne taip senai, kol “N. G.”, 
redaktorius redagavo “Lais
vę” ir “Vilnį”, bet koks geras 
žodis naudai “Tėvypės”, bu- 

daugiau negu ste- 
Dabar kiti laikai. %. • r
garbei draugiškas 
su kalbomis, kurio-

loginį tobulumą? Kas gali ro- 
, žės kvepėjimą ir jos grožę pa
niekinti? Lygiai kas gali išaiš
kinti jos augimą, kuri sau su- 

. krauna kvepėjimą ir dailę iš 
maistingos žemės? Dar iki šiol 
niekas rimtai negalėjo išaiš-

stebi jų perdidelį prie “svie
to gėrybių ir apaštalavimų” į 
palinkimą ir per mažą Dievo tų buvęs 

buklas. 
Markso 
bankietas
se petys į petį barzdotą prole
tariato mesijų pagerbė Pru- 
seika, Bagočius, Vitaitis ir Vi* 
nikas, padarė įdomios įtakoa. 
Netrukus visi musų “revoliu
cionieriai” bus tautinės orga
nizacijos “draugai” ir “tauti
ninkai” ir sutartinai šauks, 
kad tauta yra O. K., tik “Vie
nybės” tautiškumo nuošimtis 
perdidelis... -t*

—Yra tik trys įvyksniaf, ku
rie žmonėms įvyksta — gimi
mas, gyvenimas ir mirtis. Jie 
nieko nežino apie‘sato kilmę, 
pamiršta gyventi ir kenčia mir 
darni.

—Dorybė taip toli hekeliau 
tų — jei su ja nedfaugautų 
tuštybė.

—Svarybė yra veido miste
rija... išrasta, paslėpt proto 
defektus. Veritas Vfoeft.

EUROPOS NESUSIPRATIMŲ SŪKURYS

tema, 
revizijos 
išėjęs iŠ 
paslapčių

s KENTUCKY. -<• - , ...

BURLEY TABAKAS
uNuo augintojo tiesiog jums”
Senasis Kentucky Barky Tabakas 

u,u>yrį*> tikra. .tabako derliaus grietinė, 
kokų tik gali duoti vaisinga Kentucky 
žemė — prinokę lapai — švelnus ir 
minkšti—su tuo senu maloniu kvaps
niu ir skoniu, kokĮ tegali duoti tik 
atatinkamas tabako sendinimas. Mes 
pilnai tikime, kad jus niekuomet ne
sate zrukę tabaką puikesniu skoniu ir 
daugiau patenkinantį negu šitas.

Specialis Siūlymas!
PENKI SVARAI

RŪKOMO TABAKO

$1
Nunokęs, minkštas senoviškas 

tabako lapas
Musų senasis Old Kentucky Burley 
tabakas visai nepanašus į dirbtuvėse 
pagamintą ir paruoštą tabaką, jis nuo 
jo skinasi, kaip diena nuo nakties— 
garantuojam, kad jame nėra jokių 
chemikalų ir kitų priesmokų, kurie 
paslepia tabako trukumus, sugadina 
>konj ir kenksmingi sveikatai.

Mes naudojam tas pačias priemones, 
kokias naudojo tabakui apdirbt musų 
seneliai—visas kartumas panaikina
mas—jis "nckanda” jūsų liežuvio ir 
nedžiovina gerklės. Tūkstančiai ta
bako vartotojų visam pasadly sako, 
kad šis musų tabakas nepamainomas 
rūkymui ir kramtymui.

Sumažink savoj 
Tabako lėšas |

Mes parduo- 
duodam tie
siog nuo ta-

“Išmetė” — “susirenka”

Kovo 20 d. pasklydo žinia 
kad SLA. 34 kp finansų raš- 
tninkas J. J. Maksimavičius, 
pabėgo su Susivienijimo kuo
pos pinigais. Paliko kuopos 
pirm. M. Naimonui laiškutį, 
sekančio turinio:

“Gerb. M. Naimonas. šiuo- 
mi apleidžiu jumis ir sekre- 
toriavimą. Kadangi aš nete
kau draugų, mane niekas ne
apkenčia, todėl turiu apleisti, 
susirasti sau. draugų. Kas. del 
Susivienijimo pinigų, kuriuos 
aš sukolektavau, yra knygose 
užrašyti, žiūrėdami rasite. Aš 
laikui bėgant su kuopa atsi
lyginsiu, tik neareštųokite. - J. 
Maksimavičius”.

Kada kuopos finansų ✓kny
gas peržiurėjus pasirodo, kad 
yra užrašyta, bet kuopos ižd. 
nepriduota $135.

J. J. Maksimavičius yra pla 
čiai žinomas tarpe vietos lie-
tuvių. Turi giminių So. Nor
walk, Conn., daug pažįstamų 
Elizabeth, N. J., nes ten ilgai 
gyveno. Taip pat brolį Balti
more, Md. Vietinis.

ANSONIA, CONN.

ROSARIO, ARGENTINA

Sulenkėję lietuviai

čia yra keletas sulenkėjusių 
lietuvių. Ji viskuo skiriasi 
nuo tikrų lietuvių. Mat, skaito

Vilniaus pasai
Įsigijo Vilniaus pasus: P. 

Sergelis, Masėnas iš Troy, M. 
Karbelis, B. Nakačinas, M. 
Strikulis, Tamonis, Butkus, J. 
Ramonas, D. Gustas, J. Ba- 
binskas, A. Lukšis ir P. Lalas.

Visi nusipirko ir ženklelių.
z P. Lalas.

Camden, N. J. mirė Myko
las Paicius.

—Patirta, kad Canados lo
terijoj $25,000 laimėjo ir vie
nas Bostono lietuvis. Pavar
dės, tačiau, nepatyrėm.

Kulpmont, Pa. laiptais nu
krito p. Luckus ir sunkiai ser
ga.

—Kulpmont, Pa. serga ir 
Juozas Gudelis.

—Baltimore, Md. areštuo
tas Vladas Rutkus, jaunas iš 
Lietuvos nesenai atvykęs vai
kinas. Jis buvo Cuboje, iš kur 
Slapieji jį atgabeno į Ameri
ką. Imigracijos inspektoriai su 
sekė ir areštavo. Dabar bus de 
portuotas į Lietuvą.

—Athol, Mass, mirė Anta
nas Andriulėnas.

—So. Boston, Mass, fotogra
fas Stukas sunkiai serga Ar 

lington Sims ligoninėj.
—So. Boston, Mass, sunkiai 

serga Jonas Tamulynas.
—Dorchester, Mass, ponai 

Obeliai susilaukė sunaus.
—Chicagoj kovo 26 d. per 

radio WJJD “Margučio” pro
gramoj kalbėjo SLA. Kontro
lės Komisijos Pirmininkas J. 
Bačiunas tema: “SLA. ir mu
sų rytojus”.

—Chicagoj “Margučio” ra
dio programoj dainavo jaunas 
airis Arthur Wright “Aš bi
jau pasakyt”. Ir niekas nesu
prato. kad svetimtautis dai- į

| “Vienybes” Skaitytojai ir Rėmėjai!
Prisitaikant laikams ir aplinkybėms, “Vienybe” 

visuomet sutiko savo skaitytojus pusiaukely, visuomet 
jiems darė lengvatas. Todėl ir šiais metais, nuo KOVO 
24 d. iki GEGUŽĖS 1 d., skelbia SKAITYTOJAMS SPE
CIALŲ NUOLAIDĄ

Vieną sekmadienį iš bažny
čios eidamas nuo vaikučio nu
sipirkau “Darbininką”. Vai
kutis, matomai, specialiai pa
statytas pardavinėti tą nume
rį, del to, kad radau Vyturio 
korespondenciją iš Rochester, 
kurioj gavėnios metu ragina
ma neskaityti “bespalvių” iaik 
raščių, o skaityti tik katalikiš
kus.

Vyturys, kiek patyriau, yra 
tas pats, kuris dažnai pas tū
lą moterį mėnulinės prisigė
ręs giecla. Seniau jis rašyda
vo ir į tautinę spaudą. Dabar, 
senatvei artėjant, “sukatalikė- 
jo”. Jis gązdina, kad jei be
spalvius laikraščius žmonės 
skaitys, tai jie pradės kryžius 
iš “stubų” mėtyti.

Abejotina, ar jis kai skaitė 
— mėtė ir ar jis dabar juos 
susirinko, jei išmetė. Tam at
sivertėliui patartina pirmiau 
savo aky rąsto paieškoti, o 
paskiau kitų akyse — krislo. 
Tada jam nereikėtų katali
kams katalikizmo siūlyti. Jie 
buvo katalikais, skaitė tauti
nius laikraščius ir dabar juos 
skaito, ir yra katalikais. Jie

Suorganizuotas V. V. S.
Skyrius

Kovo 25 d. čia suorganizuo
tas Vilniui Vaduoti S-gos sky
rius. Jį įsteigė sekančių drau
gijų įgaliotiniai: Lietuvių Pi
liečių Klubo _— šv. Antano 
draugijos A. Baranauskas, J. 
Marčiulionis ir %L Kantutas. 
S. Bujanauskas, J. Radzevi
čius ir T. čeplinskas. SLA. 60 
kp. — M. Arbačauskienė, K. 
Savickienė ir A. Dilionienė. 
šv. Onos Dr-jos — J. Juškis, 
O. Arbačauskienė ir O. čep- 
linskienė — Lietuvos šviesos 
draugiją. Pavienis p. J. Barš
tis.

V-ba: prim. S. Bujanauskas 
sekr. J. Marčiulionis, ižd. T. 
čeplinskas.

Nors mus kolonija nedidelė, 
tačiau bendrai veikdami tiki
mės nuveikti daug darbo ir 
skyrių gerai išauginti. Lietu
viai V. V. S. knygeles ir ženk 
lėlius noriai perka. Jau par
duota 50 knygelių. Vilnių ir 
vergijos vaduoti lietuviai ne
atsisakys. J. Marčhilionu.

bako augintojo. Tas sumažina išlai
das 18c. svarui mokesčiais. Tokiu

Atrodo, 
klausi- 
siauros 
srities. 
— tuo

budu išvengiama tarpininkų pelno ir 
tas jums sutaupo 50% ar net dau
giau. Mes nevyniojam į gražias dė
žutes, tik duodam gryną tabaką, ge- 

• riausią -jo- rūšį- ir -daug- jo.
2ema kaina sutaupo pinigus

Didžiojo karo taikos sutar
čių revizija pradeda virsti vie
ša diskusijų 
kad sutarčių 
mas jau yra 
diplomatinių
Ar tas yra gera, ar ne 
tarpu nesvarbu. O svarbu yra, 
kad apie tai visi viešai kalba.

Apie kurių taikos sutarčių 
reviziją kalbama? Pasaulinis 
karas tarp santarvės ir Vokie
tijos pasibaigė Versalio sutar
timi, tarp santarvės ir Austri
jos — St. Germano sutartimi, 
tarp santarvės ir Vengrijos— 
Trianono sutartimi, tarp san
tarvės h* Bulgarijos — Neuil
ly sutartimi ir tarp santarvės 
ir Turkijos — Sevro sutarti
mi. Iš šių penktų sutarčių nie-

šiuo laiku nėra aktualus, 
tam kelias yra užkirstas

Rašo — TRIMITAS
kas nekalba apie Sevro ir St. 
Germano sutarčių reviziją, nes 
jos neturi kiek didesnės reikš
mės, išskyrus tik Austrijos no
rą susidėti su Vokietija. Ta
čiau Austrijos susidėjimas su 
Vokietija, vadinamas apšliu- 
sas 
nes
per Tautų Sąjungą. Lieka tad 
dar
salio, Trianono ir Neuilly, šių 
trijų sutarčių peržiūrėjimas ir 
sudaro sutarčių revizijos tu
rinį. Nenilly sutarties reviziją 
kelia Bulgarija, Trianono — 
Vengrija, Versalio — Vokieti
ja. Kadangi tik (Versalio su
tarties revizija tietiai liečia 
Lietuvą, tai čia ir kalbėsim tik 

(Tąsa 4-tam pusi.)

trys taikos sutartys: Ver-

RŪKYMUI 5 warai Atsiųskit 
AR už mums

KRAMTYMUI $1.00 $1.00 ir
mes tuoj 

jums atsiųsim 5 svarų pakelį tabako. 
Jei musų tabakas jums nepatiks, tai 
H priimsim atgal. Pakelius siunčiam 
greitai.

Penki svarai Old Kentucky Burley 
Tabako sudaro 40 didelių pakelių ta
bako rūkymai arba 50 šmotų drū
čiai susukto tabako kramtymui

A Į* Atsiųskit 25 centus nž 
pakelį tabako išbandyti, 

t. y Už tuos pinigus gausite 
▼ieną svarą—minkšto ar 

stipraus tabako. Vienas pakelis jus 
{tikins. Siųsdami pinigas pažymėkit. 
kokio tabako norit. Rūkymai ar 
kramtymai lengvaus ar stipraua.

INDEPENDENT TOBACCO 
GROWERS ASSOCIATION

McClure Bldg., Frankfort, Ky.
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KAS SUMOKĖS PRENUMERATĄ LAIKOTARPY

Kovo 24 ir Gegužės 1 d.
Vietoj S4 Metams Moka tik S3

25% NUOLAIDA

Pasinaudokite ta proga, ir visi, kas galite per tą laiką, 
sumokėkite “Vienybei” skolą už prenumeratą 

su 25 nuoš. nuolaida.

Naujas skaitytojas užsiprenumeravęs laikrašti nuo kovo 
24 d. iki Gegužės 1 d., metams moka tik $3.00.

Z.'.



BALAND. (APRIL) 4, 193X

JUOKSIES,—3U TAVIM VISAS PASAULIS JUOKSIS; VERX-VE1ULSI VIENAS

TARKAINIAI RADIJO GROMATA

žinotum

kampa

Kalbos Gramatika

ren-

Gyvenimo apžvalga

PUIKYBĖ UŽSIĖMIME

NAUJAS IŠRADIMAS

Tei. Chelsea 3-9740

POVILAS SAMULĖNAS RESTAURANT

Atdaras nuo 4 vai. ryto iki 3:30 vakaro

N e tu York City763 Washington Street

DVI PRAMONĖS KILS

vis daugyn ir daugyn.
KAD NELEIDŽIA Parduoda Laivakortes

BLOGUMAS

Nieko Čia 
ir nereikia 
pasidžiaug
iu sumąny-

žmogus sužinos, kad 
žmogus, tada išnyks

operaci-
Tik po

Nė viena tauta nėra tokia 
jautri, kaip žydai. Jei Euro
poj žydui kas ant korno už
sistoja, tai New Yorke visi 
žydai kartu rėkia. Ot, jaučia!

f i

BAJORAI, REGIS
TRUOKITĖS!

275 nuoš. gali bųt gera po
litika, bet he geras alus.

Nė vienas dar nepamanė, 
kad Jimmy Walkeris laikinai 
apsibūdamas Rivieroj, gal mė
gina iškolektuoti Franci jos ka 
ro skolas.

šyta: “ 
musų”.
Ogi tai

mil- 
Tre- 
į ra- 
skel-

Vienybės Skaudos Bėtrdra- 
ve turf Didžiausią 
Knygyną Amerikoje

gers
val-
pre-
ger-

Siunčia Pinigus į Visai 
Pasaulio Dalis

(Tąsa iš 2-ro pusi.) 
apie tos sutarties revizijos 
limumus.

Vieną kartą einu pro vie
ną štorą. žiuriu buvo užra- 

Kas mums papuola, tai 
Susidomėjau ir įėjau, 
frankfurtų išdirbystė.

—Bet kas parūpino chao
są?!... Veritas Vincit.

zionizmo klausimui, čia yra

Leidžia Knygas, Spausdina 
Kalendorius

Įvairus gardžiausi lietuviški-amerikoniški valgiai. Mandagus patarnavimas 
apylinkės ir iš toliau svečiams

Atiteka Virus Spaudos 
Darbus

Leidžia seniausią Lietuvių 
Kalba Laikraštį 

“Vienybę”

Deksnio Galinga Mostis yra tiek ver
ta aukso, kiek ji pati sveria, sulig nau
do* gydydio. Gtarantojam: ’ jeigu nebo
tų taip kaip rašom, pinigas grąžinam 
Parsiduoda vkur. Klauskite taip: DE 
KEN’jS NEW DISCOVERY OINT
MENT. Kaina 75 centai.

Deken’s Ointment Co.
HARTFORD. CONN

s* ■ i

“VIENYBĖ”

—Kvailių niekinimas mus 
mažiau įžeidžia, negu išmin
tingųjų šaltumas.

—Hipokratija yra moralus 
versa tilišku mas.

Adresu

vos Istorija

visų «auv 
IVENTAIuHtlAl,

VIENYSTES!

VIENA KUPRA

Ut VIENĄ

U3 VISAS. VISOS

£

il
$1
?■

tf 
f į
g

EUROPOS NESUSIPRATIMŲ SŪKURYS

Ii
3

i. I

Technokratija yra nuosta
biai paprasta, — sako tech
nokratai. Ji sudaro vieną pa
grindinį postulatą: kad feno
menas įpainiotas funkcioninėj 
socialio mechanizmo 
joj, yra metrinis. — 
vieną kostumeriui.

Vėliausioj politinėj 
nijoj, Franklin Roosevelt var
tojo terminą: “Mano drau
gai” 12 kartų trumpoj pen
kių minučių prakalboj, Lous- 
villėj, Ky. Koks skirtumas nuo 
a. a. Calvin Coolidge oratori
jos metodo!

Yra moteris, kuri išbuvo ne 
vedusi 58 metus, kuri niekad 
nepasivėlino užkart virtuvės 
pečių. Jos vyras, galimai, yra 
seniausias įrekorduotas įtaisas 
pabėgti iš degančių namų.

—Žmonės man pasakoja, 
kad galima išgert gana daug 
Ė,2 niioš. alaus ir negaut nie
ko kito kaip tik pilvo skaudė
jimą. Hum.

Vienas korespondentas ra
šo: “Po graudžių vergsmų vi
si žmonės susirinko į svetainę. 
Po tam žiuri, kad visos bo
bos”. Už tai ir buvo graudus 
verksmai.

Vieno laikraščio korespon
dentas bijo, kad tautiški ku
nigai trys važinėja po Penn- 
ąylvaniją ir ko tai žiūrinėjo, 
o ko jie trys kartu? Ar bijo, 
ar taikosi vėl kur parapiją 
sutverti ?

Su radio žmonės jau apsi
džiaugė: namie, valgykloj, ir 
kur tik eini, visur kvarkia. Na 
mie seniai nori tykios muzi
kos, o jaunimas nori džiazo, 
ir buna kartais revijų.

Kada 
jis yra 
visoki agentai, kurie nori jo 
dūšią pasigauti.

Viena — mus kaimynė batų 
krautuvė ant Grand St. par
duoda visiems vienkojams di
dele nulaidą batus. Bet nuo
laida ir abiem kojom.

Policninkas: — Atsiprašau, 
panele, aš nenoriu tamstai da
ryti nemalonumo, bet aš pro
testuoju del tamstos maudy- 
mofci kostiumo.

Panelė: — Taip, jus, vyrai 
viri tos nuomonės, bet čia ne
leidžiama be kostiumo mau
dytis...

Einančio Genevoj francuzi, 
a žurnalo “Revue des Na- 

Ponui Negirdėjusiam lietu-] tions pirmoji šių metų knyga 
viškos programos iš Brookly- (Nr. 1—2 už sausio — vasa« 
no lietuviškos radio stoties, j rio mėn.) yra beveik visa pa- 
Pirmiausia prisiųsk $99 “Tar- skirta keliamo sutarčių revi- 
kos” komitetui; antras nūs 
pirk lietuvišką radio pas lie- nurodoma, ko Vokiečiai siekia 
tuvį radio pardavėją. 3) Skai- keldami revizijos klausimą.
tyk “Vienybę”, kad 
kuriuo laiku klausyti. Pas lie
tuvį laikrodininką nusipirk ge 
ra laikrodį, kad žinotum ko
kiu laiku klausyt lietuviškos 
programos. O jeigu tada lie
tuviška radio programa ne
patiks, tai nusipirk pas lietu
vį vaistininką lietuviškų 
telių atgaivintT mintis, 
čias dalykas įsiregistruok 
dio rėmėjus ir duok savo 
bimą — tada išgirsi.

Kadijošius.

Lietuvos bajorai dabar 
ka savo luomo narius. Asme
nys įrodę savo bajorišką kil
mę, įrašomi į Heraldikos kny
gą. “Tėvynės” redaktoriaus 
Bajoro pati pavardė už save 
kalba. Jam tik reikės savo her 
bą priduoti į Heraldikos kny
gą įregistruoti. “Vienybės” di
rektorius ir buvęs prezidentas 
p. Ginkus turės savo bajoriš
ką kilmę įrodyti. Kol neparo
dys Heraldikos liudijimo ir 
Ginkų herbo, mes Šventakup- 
riai netikėsim, kad jie yra ba-1 
jorai.

Registracija atdara, šventa- 
kupriai didžiūnų luomui pa
tarnaus. Prašymus priims ir 
perduos heraldikos Tarybai.

Šventakuprių Ambasadorius.

Mes visi turime sutikt, kad, 
užsiėmimo ar profesijos klau
simui kilus, dažnai kyla ne
susipratimų.

Daktaras, architektas ir bol 
ševikas diskusavo savo užsiė
mimų pirmenybę.

Daktaras tarė:
—Kada Adomo šonas buvo 

atvertas ir išimtas šonkaulis, 
sutveri moterį, reikėjo pada
ryt chirurgišką operaciją. Tai
gi, medicina yra seniausia pro 
fesija.

Architektas tarė:
—Taip, bet kada žemė bu

vo sutverta iš chaoso, prasi
dėjo statyba ir medžiagos var
tojimas pagal planų. Architek 
to amatas ikšiol tebėra senau- 
sias.

Bolševikas nusišypsojo ir

Po balandžio 7 d., leidus 
alų pardavinėti, kils alaus ir 
precelių gamyba. Žmonės 
alų, gaus gerą apetitą ir 
gys precelius. Valgydami 
celius, norės dar daugiau
ti, ir vėl gers alų įgaudami 
didesnį apetitą — daugiau vai 
gys precelių, ir taip eis kaip 
ratu.

I tuvos sienos*, į Klaipėdą. Be to 
ga- Vokietija paliekanti Lenkijai 

] laisvas rankas Lietuvoj. Latvi
joj ir Estijoj ir dar pasižada 
remti Lenkijos pastangas gau

- ti laisvą išėjimą į Juodąją ju
rą per Besarabiją f

- Teisybė, šios žinios apie vo
kiečių siūlomus “mainus” nė
ra visai naujos, bet “Revue 
des Nations” įrodo, kad mirę 
politikai Briandas ir štreze- 
manas šį kalusimą daug kartų 
svarstę ir net ruošę konkrfe- 
čius projektus. Siam planui e- 
są pritarią ir francuzų kairie
ji. Buvęs lenkų užsienių rei
kalų miiiisteris Zaleskis to
kiems mainams buvęs priešin
gas. O dabartinis miništeriš 
pulk. Bekas tam planui pri
tariąs ir siūląs Pilsudskiui jį 
priimti. Tik Pilsudskis abejo
jąs, nes bijąs ėndekų pasipik
tinimo ir triukšmo.
Siūlo grąžinti Lietuvai dalį 

Prūsų ir Vilniją
Žurnalas del vokiečių siekia 

mos revizijos nurodo, kad sie
nos peržiurėjihias su Lenkija 
butų tik pirmas žingsnis. Po 
to vokiečiai pradėtų spausti 
Čekoslovakiją, Daniją, Belgi
ją, susijungtų su Austrija ir, 
galiausiai, pultų Franciją. Jei 
duoti galimumo vokiečiams 
patenkinti revizionistinius Sie
kimus, tai Europos laika ir 
ramybė atsidbttų didžiausiam 
pavojuj. Todėl iš savo pusės 
“Revue des Nations” siūlo to
kį lengvai įvykdomą projektą: 
Kadangi vokiečiai reikalauja 
sienų revizijos su Lenkija tik 
del to, kad esą, reikia susi
siekti su atskirtais nub reicho 
Rytų Prūsais, tai, žurnalo nuo
mone, geriausiai butų Rytų 
Prusus padalinti tarp Lenkijos 
ir Lietuvos. Lenkija gautų 25,- 
000 k v. kilometrų su 1,200,- 
000 gyventojų, iš kurių 750»- 
000 yra lenkai, .o Lietuva — 
10,000 kv. kilometrų su 50,- 
000 gyventojų, kurių dideshė 
pusė — lietuviai. Žurnalas nu
rodo, kad Rytų Prusai niekad 
nebuvo vokiečių gyvenama že
mė, o tik kryžuočių ordino at
imta iš sehprusių. Rytų Pru
sai vokiečiams yra tik koloni
ja, į kurią jie turi kišti bega
les pinigų, o naudos neturi jo
kios. Kaip kompensaciją už 
Rytų Prusus vokieeianiš butų 
galima duoti plačių kolonijų 
Afrikoj, iš kurių jie turėtų di
desnės naudos ir bent kartą 
tikrai nurimtų ir nekiršintų 
Europos.

Apskritai, tenka pasakyti, 
kad šis “Revue des Nationš” 
1933 m. Nr. 1—2 yra labai į- 
domus savo turiniu ir vertas 
pažinti kiekvienam, kas pla
čiau domisi tarptautinė politi
ka. Kalbama čia, be to, ir apie 
Vilnių, nurodant, kad Vilnių 
Lenkija turi grąžinti Lietuvai, 
lygiai kaip ir kitas senos Lie
tuvos valstybės sritis, k. a., Va

Pasirodo, kad Vokiečių mo- 
I kyklose yra labai paplitęs re
vizionistinis žemėlapis, ku
riam yra pažymėtos Versalio 
sutarties nustatytos Vokietijos 
sienos ir nurodytos žemės, ku
rias Vokiečiai turi atvaduoti. 
Einant tuo žemėlapiu, Vokie
čiai turi atgauti štai kurias že
mes ir sritis:

1) Klaipėdos kraštą; 2) 
Danzigą, koridorių, Poznanę 
ir. Sileziją; 3) vokiečių gyve
namas sritis Čekoslovakijoj; 
4) dalį Burgenlando srities, 
kuri dabar priklauso Vengri
jai; 5) prijungti Austriją prie 
Vokietijos; 6) Maribono sritį, 
esamą dabar Pietųslavijoj; 7) 
priklausančią Italijai Tirolio 
dalį; 8) atsiimti atgal Elzasą 
ir Loreną; 9) prijungti prie 
Vokietijos Liuksembergo kuni ( 
gaikštystę; 10) atgauti iš Bel
gijos Eupeno ir Malmedy sri- ' 
tis ir 11) atsiimti iš Danijos 
šiaurės Slezvigo dalį. Kaip iš 
to matom, nėra nė vieno Vo
kietijos kaimyno, į kurį ji ne
turėtų šiokių ar tokių preten
zijų. Pasak vokiečių naciona
listų, “Didžioji Vokietija” bus 
tik tada atstatyta, kai visos 
čia paminėtos žemės ir sritys 
bus prijungtos prie dabartinio 
reicho. Reiškia, vokiečių ape
itai, iš tiesų nėra maži! 
Vokiečių-Leiikų kombinacijos

Kyla tad naujas klausimas: 
.kuriuo budu vokiečiai tikisi to 
pasiekti, t. y., panaikinti Ver
salio sutartį? “Revue des Na
tions” į šį klausimą duoda pla 
tų atsakymą. Vokiečiai elgia
si labai nuosekliai. Pirmiausia 
jie nusikratė karo skolomis, 
paskiau atgavo teisių lygybę 
ginklavimosi srity, o dabar 
jau eina prie paskutinio savo 
programos punkto — Versa
lio sutarties revizijos. Bet're
vizija nėra toks lengvai pasie
kiamas dalykas. Todėl vokie
čiai čia pasirenka mažiausio 
pasipriešinimo kelią. Būtent, 
iš pradžių, jie ręikalauja tik 
sienų revizijos su Lenkija. Ta 
čiau lenkai, aišku, niekad nesu 
tiks grąžinti vokiečiams dabar 
valdomų žemių. Vokiečiai at
siimti žemes iš lenkų galėtų 
tik ginklu. Bet kadangi karas 
šiuo metu vokiečiams butų pa
vojingas, tai vokiečiai stengia
si sugundyti lenkus savotiškais 
mainais, būtent, už Danzigą, 
koridorių ir Sileziją Vokieti
ja siūlo Lenkijai naują korido 
rių per Rytų Prusus, šalę Lie- luinę ir Rytų Galiciją

prirengtų 2—4 balsams dai
nų. Ir, štai, sąlygos: “Muzika 
turės būti nuotaikinga, gyva, 
tvirta, toki pat ir žodžiai; 
prasmingi, be dejonių ir tuš
čio verkšlenimo”, 
daugiau negalima 
bepridėti. Reik tik 
ti ir palinkėti, kad
mas greičiau įvyktų.

Na, o mes, Amerikos lietu
viai kaip į savo dainų katalo
gą žiūrime?! 4

Kaip aukščiau minėjau, kad 
be ūpo darbas nesiseks, kad 
be ūpo daina nesukurs jokios 
dvasinės ugnelės, vadinasi, 
mums reikia, kad kas priduo
tų ūpo, naujo įkvėpimo, jau
nos minties. Jau apie tai su
prato Lietuvoje. Reikėtų čia 
mums Amerikoj gyvenantiems 
juos pasekti: vakarėliuose, 
koncertuose ir t.t. pasirinkti 
naujų dainų rinkinėlį; tokių 

| dainų, kuriose yra viltis, gy
vybė, upas. Gana mums dai
nuoti, “Vai ^arge, varge”, ar
ba: “Aš užgimiau praščiokė- 
118”. Gana verkšlenti, gana tą 
vargelį amžinai žlembti! Ne
jaugi lietuviams amžiais lem
ta tik verkti ii* liūdėti, kaip už 
tvoros kaimynas vokietis ar 
lenkas, pilni ūpo, smarkiai dai 
niiojA ir jiems viskas geriau 
sekasi? Sakau, nejaugi!?

Net liūdna ir ima apmau
das, kaip nueini į savųjų pa- 
rengiihiis — koncertus. O ei
ni del to, kad nori savuosius 
paremti. Bet dvasinio pasiten
kinimo tai negausi; ūpo nesu
kelia, dainos dainuojamos be 
ūpb.

Paimkim, kad ir Brooklyn© 
lietuvių koloniją. Turime ke
letą chorų. Laikas nuo laiko 
turirfie įvairių parengimų ir 
koncertų. Bet daugumoj, kaip 
minėjau, išeina taip sau_ pri
prastu negyvu upu. Pagyvė- 
kim!

DEKSNIO GALINGA MOSTIS 
kario* pasauli* per šimtus metų laukė, 
ja a yra gatava. Deksnio Galinga Motti* 
yra nudaryta iš 18-kert skirtingų elemen
tų, iš visų kraštų svieto girių visokių 
medžių aliejų. Deksnio Galinga Mostu 
kaipo saulės spinduliai, pasekmingai gy
do: Reumatizmą, Rankų, Kojų, Nuga
ros skaudėjiAuš, Rankų, Kojų tirpimą 
ar Atšalusi kraują, nikstelėjimą ir šiaip 
visokias skaudėjimas. Tūkstančiai žmo
nių yra pagij?, o milijonai da nežino

Rašo Ex-PROFESORIUS
Rodos, ne ką reiškiąs žodis 

upas. Bet giliau pažvelgus, 
pagalvosime, kad labai daug 
reiškiąs. Taip ir sakome: žmo
nių upas, tautos upas, asmens 
upas. Be ūpo joks darbas ne
siseks; be ūpo tautos gyveni
mas neina sklandžiai. Taip 
pat pasirodo, kad 
yra visų veiksmų 
Gyvendami savu 
gyvenimu kartais
ūpo ir musų veikimas sustoja j tinkamų dainų, kurias dšinuo- 
pulsuoti. Tada mes tautiniai I jani jaustųsi gyvybė ir upas.

denti, jau galime pasidžiaug
ti musų jaunąja karta Lietu
voj. Matomai, ten jaunalietu
viai suprato, kad be Ūpo, nė
ra noro, nėra tos vidujinės 
ugnies tautos stiprybei palai
kyti.

Pirmiausiai reikia sveikinti
žodis upasj Lietuvos kariuotneftės Organą 
priežastis. | “Karį”. Praeitais metais buvo 

kasdieniniu j paskelbtas konkursas, pftįra- 
netenkame • minti karių ir šaulių chorams

—Žinai, tos valgių gamini
mo knygos gal ir butų geras 
dalykas, bet....

—Ir kas tas bet?
—Nugi prieš kiekvieną re

ceptą vis rašo apie švariai [apsnūstame. Prisiminus tauli- šiemet “Karys” parictelbė 
lėkštes... nį klausimą, ir jį paėmus gvil- kursą kompozitoriams, kad

Inffitorfunja Lietuvos 
Prekei

193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Jei Nori Žinot Kas Pasauly Dedasi, Skaityk

“AMERIKOS LIETUVI"
BEPARTYVIŠK4 AMERIKOS LIETUVIŲ SAVAITINI LAIKRAŠTĮ 

Prenumeratos Kaina Sav. Valstijose $1.50; Kanadoj ir Lietuvoj $2. metanu

1— Kas dabar prisius $1.50, tas gaus Amer. Lietuvį metams ir $1
vertės knygų, pasirenkant iš žemiau paduoto sąrašo.

2— Kas prisius $5, tas gaus Amerikos Lietuvą metams ir už $12

3—Kas Prisius $10, tas gaus Amerikos Lietuvį per 2 m e t u ir 
visas čia sužymėtas kPygas, vertės 25 dolerių. *

ŠTAI TOS, $25 VERTĖS KNYGOS, KURIAS GALIT ĮSIGYT
Užsirašant Amerikos lietuvį:

19—Daktaras Kišeninje ............. 1.00
17— l-rio8 Juokų Knygos .................70
18— 3-ys Knygos EilėraŽISų.... 1.20
19— Ben-Hur, Istorija iš Kristaus

Gyvenimo Laikų ................... 1.50
20— PHncuzų Revoliucija................ 40
21— Belaisvio Balsas—Apysaka. .1?
22— Gyvulių Protas ..................... 1.00
23— Lietuva Karės Mete ........... .50
24— Geležiniai Nagai—Apysaka 35
25— Lietuvos Įstatymai 4.00
26— Teisykfcs Vest Susirinkimus .15

1— Valgių Gaminimo Knyga.. $1.00
2— Didysis Sapnininkas .................75
3— 4-rtos Ukininkystfe Knygos 1.50
4— Su v. Valstijų Konstitucija ir 

Suvienytos Valstijos.......
5— Kuo Galim Tikėt šiandien ir

Gyvenimo Filosofija . .
6— Rasputinas—Apysaka .........
7— Pradžia ir Pabaiga Carizmo
8— Lietuvos Kariuomenė...........
9— Angliškai Liet, žodynėlis...

10— Lituvių Kalbos Gramatika.
11— Vokiečių Ka’bos R’^kvedys.
12— Prancūzų Kalbos Rankvedys
13— Rusų Kalbos Rahkvedys...
14— Esperanto Kalb. Rankvedys
15— Aritmetikos Rankvedys....

50

30 
.40 
.25
40 

1.00
•50 ___ __________________ ___
.35 Į 27—Lietuvos Rankvedys su 1200
•50 i Adresu ...............................
.35 28—Vilniaus Albumas su Liet u-

1.00 vos Istorija ........................... 4.00
50 29—Bijūnėlis, Teatras su Dainom JM) 

z Su visais reikalais kreipkitės šiuo adrešu:
. Amerikos Lietuvis

14 VERNON STREET — ' WORCESTER, MASS.

• •
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DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas— 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įva
ro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, 
kurie vartoja po plačią Ameriką pa
garsėjusius TOLEROL COLD 
POWDERS (Miltelius nuo šalčio), 
jokių šalčių nebijo. Už 75 centus 
už baksą apsiginkluok nuo savo, 
nuožmaus prifešd!
URBO LAX TABS (25 centai už 

skrynutę) yra kai kanuolė prieš ki-
amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą, kuris pa

gamina žmogui daug rūpesčių ir sunkių ligų.

URBONAS
Grand Ave. at 61st St.

' MASPETH, N. Y. *
Phones: Juniper 5-9796, 5-9072

Adresnokit: F
151 Metropolitan Avė. 

BROOKLYN, N. Y.
Telephone: Evergreen 7-10065

BB.

GARSAS BAKERY
Tel. Evergreen 3-7027A. Srupskis, savininkas

A

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

. Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS

Užeikit šiandien, patikrinkit savo svei
katą ir leiskit mums jusą ligą išaiškinti. 
Odos išbėrimas, nervų ligos, bendras nu
silpimas, viduriil ir žarnų, didžiosios 
žarnos ligos, neuritis ir reumatizmas. 
Gerklės, plaučiu bronchitis ir kitos ligos.

VYRAI TR MOTERYS PASEKMINGAI GYDOMI 
naujausiais Moderniškais budais 

X-rays spinduliai, kraujo ištyrimas, laboratorijos tyrimai 
Serumo ir Vaccine [skiepijimas

Užmokestis žema—Išmokėtinai, pagal jūsų norą 
IŠTYRIMAI Ik PATARIMAI DYKAI 

nu. tins
Ėst. 25 m.

110 EAST 16th ST., NEW YORK CITY
TAUPE 4 -T H ir IRVIN G PL. .

Mes kalbame lietuviškai.
VALANDOS: , '

Kasdien* nGo 9 A M. iki 8 P M. 
Nėrffliom bud 9 A M. & 4 P.M.

iwi sifrirĮ

GARSINKITĖS “VIENYBĖ”
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Našlaičiai Rašo PRANAS TOLUTIS

(Didžiojo karo šešėliai)

1914 m. Gražus vasaros sekmadienis. Di
džiojo karo šmėkla paženklino ir Lietuvą rau
donu tašku. Pikto karo dievaičio trimito gar
sai nuskambėjo miesto mūrais, plačiais lau
kais, pasiekdami net . tolimiausius kaimo už
kampius. (

“Mobilizacija!” sakė kunigas per pamokslą. 
“Mobilizacija!” šaukė laikraščių pardavėjai. 
“Mobilizacija — karas!” — kartojo paniurę 
vyrai. . .

Vilnius tada atrodė, kaip nelaimės paliestas 
skruzdėlynas, šian ir ten gatvėmis bėgiojo 
žmonės, pirko ekstra — leidinius ir vėl bėgo, 
skubėjo, patys nežinodami kur. Neramumas ir 
rūpestis reiškėsi kiekvieno veide.

Mobilizacija — karas!...
Saulė jau leidosi už miško. Paskutiniai jos 

spinduliai nudažė didingai stūksančius baž
nyčių bokštus nejaukia raudona spalva. Tą 
dieną ir saulė buvo kaž kokia ypatinga: va
kare buvo daug raudonesnė, negu visuomet, 
o dieną buvo daug skaidresnė ir švietė kaž 
kokia akinančia šviesa.

Matulis ėjo lėtu, bet tvirtu žingsniu Vilniaus 
gatvėmis Aušros Vartų link. Pusiau primerk
tos akys be tikslo klaidžiojo parduotuvių vi
trinomis. Kiek išblyškęs veidas atrodė visai 
ramus, tik užpakaly sunertos rankos nervingai 
gniaužė raudonos popieros gabalą.

“Mobilizacija — karas” sukosi verpetais jo 
mintyse. “Palikt žmoną, vaikus ir-eit... Aukot 
savo gyvybę? Už ką?” galvojo Matulis. Taip 
už plačiuosius Rusijos stepus... Taip, taip... 
“Za caria į otečestvo...” Ironiškai persikreipė 
jo lupos. Staiga Matulis krūptelėjo, kraujo 
srovė mušė jam į galvą, skruostai nenatūra
liai paraudo, rankas tiesiog konvulsingal 
gniaužė raudoną popierą. O, jeigu žmona su
sirgs arba mirs? Kas tada bus su vaikučiais? 
Nei giminių nei pažįstamų... Ta mintis už vis
ką daugiau kamavo vargšą Matulį.

Parėjo namo. Atsisėdo į fotelį, užsirakė ci
garą ir žiurėjo, kaip draikosi melsvi dūmai, 
kaip keistos figūros rijo vieną kitą ir vėl pan
čios nyko erdviam kambary. Pavargo. Galva 
paliko sunki. Parėmė rankomis smakrą. Vaiz
duotėj pynėsi praeities laimingi vaizdai. Mato 
jis gimtąją pirkelę, žaliuojančius laukus, krū
mais apaugusią Širvintą. Visa Jaunatvė,-kaip 
ekrane, prabėga pro jo akis. Anų laikų sun
kios gyvenimo valandėlės, dabar buvo malo
nios n* nesugrąžinamos. Atsiminė jis ir tuos 
gegužės vakarus, kada su Aniute klausyda
vosi lakštingalų orkestro...

Staiga prieš jį sugirgždėjo durys. Pakėlęs 
akis, pamatė duryse stovinčią žmoną. Ji buvo 
kiek išbalusi, juodos garbanos draikėsi ant pe
čių, akyse spindėjo ašaros. Jis atsistojo, priė
jo lėtu žingsniu, padėjo ranką ant peties, ir 
taip tylėdami kurį laiką žiurėjo viens antram 
į akis. v •

—Tu žinai, Vladai? — tyliai paklausė A- 
nia. .... .

—Žinau, greit man teks palikti tave, bet 
tu nusiramink, 4 Ania. Karas ilgai netruks. Die
vas duos, už kelių mėnesių aš grįšiu ir mes 
vėl laimingai gyvensime.

’—Vladai, Vladai!,-— Ania apkabino ranko
mis vyro kaklą. — Man kaž kodėl baisu, man 
rodos, aš amžinai tavęs neteksiu.

nuo
pas-
pa-

—Ne, Ania, ne, aš nepaliksiu tavęs... Aš 
grįšiu, būtinai grįšiu, — virpančiu balsu kuž
dėjo Vladas.

Ania tyliai kukčiojo, padėjusi galvą ant vy
ro peties.

—Prisiekiu, Ania, mes vėl greit pasimatysi
me, tik tu nesisielok, nurimk * prašau"tSvęšT 
Ania!

—O Elytė, Andriukas! Kas bus su jais? 
Vladai!

Matulis paėmė ją už pečių, atitraukė 
savęs, ilgai žiurėjo į jos užverktas akis, 
kui stipriai prispaudė ją prie krutinės,
bučiavo į kaktą ir abu įėjo į vaikų miegamą
jį. Matulis atsirėmęs prie sienos ilgai neju
dėdamas žiurėjo į miegančius kūdikius. Ania 
Klostė jų patalėlį. Vėl jam dingtelėjo mintis. 
Jis, tai jis... bet jeigu ir Ania... Kas bus tada 
su tais mažyčiais? Skausmas suspaudė Vlado 
širdį...

Priėjo, pabučiavo Elytę, Andriuką, paskui 
pasakė labąnakt Aniai, paguodė ją nuramino 
ir abu nuėjo ilsėtis, visai nežinodami, ką ža
da. jiems., rytojus.

i jjf E • "t i

Ilgai dar vartėsi Matulis lovoj. “Mobiliza
cija —- karas” maišėsi jo galvoj.

Ania taip pat nemiegojo. Ji klūpojo prie 
vaikų lovelės. Žiurėjo kaip nekaltai jie pro 
miegą šypsojos. “Jie ramus šypsos”, Galvojo 
ji. “Juk ryt poryt jie bus jau našlaičiai. Ne
jaučia jie, kad jėga jieins išplėšiamas tėvas. 
Neturės kam daugiau pasakų sekti Andriukas 
ir Elytė daugiau nesulauks jau prie pietų tė
velio”, gailesys yarstė motinos širdį.

—Dieve, Dieve! Užmuš Vladą, užkas toli 
nuo gimtinės, nežinomam krašte, net kapo jo 
negalėsiu papuošt gėlėmis, — karštomis ašaro
mis pravirko Ania.

Pankui pakėlė 
veikslą, kąbėjusį
nojo ir paskendo tylioje maldoje.:.

Ašarotas akis į šventą pa
ties vaikų lovele, persižeg-

*
Po dviejų dienų...
Stotis. Peronas pilnas žmonių. Ania, virpė

dama visu kunu, bailiai glaudėsi prie vyro. 
Neapsakoma baimė ėmė ją. Ji bijojo 
nutės, to momento, kuris, gal bųt, 
juos perskirs.

Spiegiančiu balsu sukaukė garvežio
Ania krūptelėjo, šiurpuliai perėjo per visą 

jos kūną. Savo virpančiomis rankomis- stip
riai apipynė Vlado kaklą ir balsu pravirko.

Komandos ir keiksmai maišėsi su moterų 
rauda ir ašaromis, čia ne viena motina pasku
tinį kartą matė savo sūnų, sūnūs — tėvą, žmo
na — vvra. *■ 4-

—Sudie, Ania, buk tvirta, saugok vaikučius, 
musų brangiausią turtą, — ramino Vladas be
viltiškai bučiuodamas jos lupas, akis, 
tus.

Ania isteriškai verkė, negalėdama 
nė vieno žodžio. Jos ašaros deginte 
Vlado veidą.

—Sudie, Ania, sudie! — šnibždėjo Vladas, 
stipriai spausdamas ją prie krutinės.

Stiprios žandarų rankos juos perskyrė...
Ji stovėjo, lyg suakmenėjusi, pirmyn išties

tomis rankomis, bet Vlado jau nebuvo.
—Sudie! — kaip aidas drebančiu balsu pa

kartojo Ania.
(Bus daugiau)

 —U!! ....  I ..l

valstijų LIETUVIŠKAI ANGLIŠKAS ŽODY
NĖLIS. PrapUctM. Mažo forauio, 

neiiotis. $1.00. Ž*»dy- 
nlli» aradšagM kiekvienas nors ir gecai 
mokančiam angliškai ir lietuviškai.

Amerikos pietinių 
keliams paskirta $120,000,- 
000.

Pennsylvania universitetas 
savo vasarvietėj nutarė leisti 
alų ir vyną gerti.

sai nereikėtų į šimtmetinę pra 
eitj grįžti, nes norint parodyti 
anų laikų aprėdalus, priseitų 
siudytis šimtakvoldes sermė
gas, ką aš gerai pamenu. Ma
no senuolio, klėties pastogėje 
kabodavo, o jau nieks nebedė- 
vėdavo. šiaip savo minty per
bėgęs apie 30 su virš metų 
atgal Lietuvos jaunimo aprė
dalą, niekur musų apylinkėje 
neteko matyti taip apsirėdžiu
sių. Taigi, juo “Lietuvos Dai
niai” greičiau numes rusiškus 
marškinius, tuo geriau atliks 
tautinį darbą, nes nebeklai
dins tų kurie mažai ką apie 
lietuvius težino.

Daugiau ūpo!
Pradėjus kritiką negaliu už 

tylėti ir apie pačias dainas bei- 
dainavimą. Nežiūrint, kad 
laikraštis parašo pagyrimą ar
ba žmonės ploja, iš “Dainos” 
reikia tikėtis daug daugiau 
negu dabar gauname, del to, 
kad “Daina” turi gražios me
džiagos ir gerus norus; ge
rai dainuoja, bet kad pasi
renka dainas be ūpo. Ūpo 
trūksta jų visoms dainoms, tai 
ve kur “Dainos” silpnoji pu
sė. Iš daugelio dainų, kurios 
teko girdėti čia keletą pami
nėsiu. 1) “Tykiai, tykiai Ne
munėlis teka”. 2) “Vai dūz
gia byzgia du bitinėliai” ir 
3) “Sakalo daina”, šių dainų 
melodijos neblogos, gražios ir 
galima gražiai sudainuoti pri- 
duodant.dainai daugiau gyvu
mo ir ūpo. Bet to nedaroma, 
dainininkai nori dainai išgra
žinti ir tiek gražina, kad į pa
baigą niekas nebelieka, į pa
baigą tempas taip suretina
mas ir balsas nuleidžiamas, 
kad tik išeina paprasti pote
riai ir dainos nustoja savo gro 
žio; perdėm dainos varomos 
perdaug lėtu “tempu”, be li
po. Dainoms trūksta pep!

Svarbu, kad musų daininin
kai pasirinktų smagesnių, šau
nesnių dainų į savo repertua
rą. Tokios dainos "ka'ip: “Aš 

žgimiau vargdienėlis” ir 
da\g kitų tolygių, negali su- 
kelti\ppo ir įpilti ugnies. Pats 

ai tą gali pastebėti 
sudainavę: “Mes be Vilniaus 
nenurimsim”, “Lietuviais mes 
-esame gimę”, Kur bėga Šešu
pė” ir tolygias kitas, kas to
kio klausytojuose pasidaro, e- 
lektrizuojasi, kyla upas, užsi
žiebia krūtinėse jausmų ugnis. 
Musų laikraščių redaktoriai 
nenori dainininkams nusidėti, 
ir todėl vien pagyrimais juos 
maitina. Nebijokim pažiūrėti į 
dalyką kaip iš tikrųjų yra, ir 
musų jauni dainininkai kaip 
pasitaisys ir sudainuos mums 
šaunių dainų, kad turėsime 
nuo sėdynių pašokti, o to mu
sų lietuviuose jau labai reikia, 
nes merdim. Gana verkšlenti 
ir anot garsaus/poeto Mairo- 
nies žodžių: “Užtrauksim nau 
ją giesmę broliai, kurią jau
nimas tesupras! Netaip dai
nuosim kaip ligšioliai, 
auklėsime durnas, ir t.t.”.

Taigi, auklėkime savo žmo
nes gyvomis dainomis, kurios 
žada šviesesnį rytojų, kurio 
galime pakeltu upu laukti.

Ex-Profesorius.

SPORTAS
PONIA BERTULIENE Liet™ j 

tas {domus romanas. Kaina cik 75c.
Beliko rca (tk pora knygučių.

tarp

711

Žymus Sportininkai Brooklyne

kitas

Šimkus 
Šimkus 
Ridge- 

į Penn-

PASINAUDOKIT 25% 
NUOLAIDA

an-
pa- 
šeši

Philadelphia. Pa. lietuviai spor 
te trečioj vietoj.

Dr. Sarpalius ir J. 
atvyko į Brooklyną. 
pereitą savaitę ritosi 
wood Grove. Vyksta
sylvania. Dr. Sarpalius pir
madienį ritosi Broadway are
noj su Paul Jones vyriausiam 
baute.

damini

■f— — -- ,, ■ —* , ■

Siuntinių j Lietuvą siuntimo 
reikalu

Siunčiant siuntinius j Lietu
vą prašoma atsiminti, kad jei 
siuntiniuose Lietuvoje bus ras
ta šilko ar brangaus kailio, ga
li būti imamas muito mokes
tis. Siunčiant tokius daiktus, 
patartina iš anksto parašyti 
deklaraciją, kad ateity išvengti 
nemalonumų ir siuntinio sulai
kymo.

Seni rubai, jei siunčiami, 
kaip dovana. į Lietuvą įlei
džiami be muito.

Administracija.

“"novo 29-ta ir 30 ta Phila- t *
del ph i jo j įvyko Middle-At* 
lantic Wrestling Champion
ships, kuriam dalyvavo 18 klu
bu ir universitetu — viso 125 » v
vyrai. Jų tarpe buvo ir 5 risti- 
kai iš Lietuvių Pašalpinės De
jos, Atletu Skyriaus — “LI- 
THAC”. ‘

Pasibaigus turnamentui 
trą vakarą, du čampionai 
laikė savo karūnas, bet
nauji vaikinai pergalėjo perei
tų metų čampionus.

Vienas tų naujų, čampionu 
tapo Jonas Alekna, 155 sv. di
vizijoj, parritęs Robert Fuchs 
iš First German A. C. Alek
sandras Kalažinskas laimėjo 2- 
ųj vietą, o Vytautas Vizbaras, 
trečią.

Lietuviai taip pat gavo 9 
taškus tymui, ir pastatė lietu
vius į trečią vietą. Antanas 
Stadelnikas, pasiekęs semi-fin
als negalėjo išlikt iš darbo, ir 
taip praleido progą pagelbėt 
“LITHAC” pasiekt antrą vie
tą, nes First German A. C. 
laimėjo tik 10 taškų — vieną 
daugiau už lietuvius. Pirmą 
prizą gavo Y. M. H. A.“ 14 
taškų. Sekanti: Wilmington Y. 
M. C. A. — 8 taškus; News
boys A. C., Physical Culture 
Club, Temple University, 
Frankford A. C. po 5; Beth
lehem, Haverford College, ir

Sekančios ristynės 
“Lithac” ir "Passon A. A. 
bus balandžio 12-ta. v
Broad St. Pelnas bus panaudo
tas bedarbiu naudai.

Gedeminas.

KUR GI AŠ GALĖČIAU
IŠSIGYDYTI? _

Kodėl neužeit į mano Įstaiga šiandien ir patikrint savo sveikatą, laborato- 
rijoj ištirti kraują ir slapūną? X-RAY ištyrimas irgi reikalingas. Krau- Jte 
jo. Nervų. Odos. Išbėrimas, Pulkai ant veido ir kūno, Dusulys. Plaučių 
ligos, vidurių ligos, inkstų netvarka, pūslės ligos, reumatizmas, bendras |Eį 
nusilpimas ir įvairios vyrų ir moterų chroniškos ligos, 22 metai pasekmi- ^3 
gai gydomos musų metodu. Ką aš esu kitiems padaras, tą padarysiu ir fe 
jums. S
Hemorrhoids (Raudonoji Gysla), Gyslų Tinimas ir Votys |j|

SĖKMINGAI IŠGYDOMI NAUJU. PATOBULINTU METODU 
Be jokių operacijų, skausmo, taiko gaišinimo nuo darbo.

Patarimai ir konsultacijos dykai. Prieinamos kainos—Išmokėtinai

DR. A. BURTON DAVIS
120 East 29th StM tarp Lexington ir 4th Aves., New York
Valandos Kasdien: Nuo 9 ryto iki 3 vai. p.p. Antradieniais ir Ketvirtadie 

niais nuo 9 iki 5 vak. Sekmadieniais ir Valstybinių švenčių dienose
?... nuo 10 ryto iki 1 vai. p. p.

tos mi 
amžinai

sirenak.

skruos-

ištarti 
degino

Apie Brooklyn© “Lietuvos

Brooklyne pradėjo rodyti 
gyvumo tautinės krypties bū
relis jaunimo. Iš karto pasiva
dino “Ansamblis”, vėliau per
sikrikštijo į “Lietuvos Daina”.

Kadangi šis dainorių būre
lis susideda iš gerų lietuvių ir 
gerų dainininkų, tai, nors 
trumpai, kritiškai noriu juos 
peržvelgti. v

Pradėsiu nuo vardo “An
samblis”; bumvo visai netikęs 
pavadinimas; bet ir “Lietuvos 
Daina” nevisai sklandžiai 
skamba. . »

Padėkim. jei Amerikos jau 
nimo būrelis pasivadintų “Sta
tue of Liberty Song”. Nežino
dami, manytume, kad tai nau
ja daina apie “Laisvės Stovy-
lą”. Niekas neatspėtų, kad tai’baltos drobės

tokio vardo dvilypis kvartetas.
Ar negeriau 

“Dainų ratelis”, 
Dainoriai” ir t.t.?

Del rūbų
Antras svarbus dalykas, tai 

bandymas atstovauti Lietuvos 
tautinį aprėdalą. čia kaip tik 
labai svarbu tą dalyką giliau 
pagvildenti. Pirmas tai. mer
gelių sijonai (andarokas yra 
vokiškos kilmės žodis) nevi
sai atatinka atstovauti Lietu
von tautinį mergelių apdarą. 
Tą gali pataisyti pačios dai
nininkės. Vyrų aprėdalai, ma
tomai žmogaus gyvenusio Ru
sų kariuomenės apylinkėje nu 
rodyti. Juosta iki kulnų nusi
leisti tai dar nereiškia, kad 
tautinis apdaras. Jei imti pa
vyzdį iš praeities, tai štai koki 
turėtų būti vyrų marškiniai: 

marškiniai —

skambėtų: 
“Vyturėlio i

rauktiniai, kalnierėlįs raukšlė
tas ir raukšlėtai prisiūtos pe
čiuose rankovės su rauktiniais 
rankogaliais. Susegimas ties 
viduriu krutinės. Vyrų‘marš
kiniai neišsiuvinėti jokioriiis 
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pynelėmis.

Marškiniai apsiuvinėti py- 
nelėmis ir susegami ant šono 
yra grynai rusų kilmės, kilę, 
neabejojamai, tose apylinkė
se, kur daug Rusų kariuome
nės būdavo. Jau kiek kartų 
teko dainorius matyt, tik 
jiems pasirodžius žmonės ir 
kuždasi: “ana, puškelių cho
ras dabar dainuos“.-Matomai, 
visi kurie nors kiek rusus pa
žino, iš pamatymo greit pa
žįsta jų aprėdalą, o mus dai
niai, bando atstovauti Lietu
vos žmonių tautinį apdarą.

Mano manymu, vyrams vi-

Ridgewood Grove
Trečiadienį ristynės vyriau

siam baute Gus Sonnenber ir 
Tiny Roebuck. Preliminiariuo- 
se - Haskell Indėnas ir Kari 
Zbyszko, R. Kirchmeyer ir 
Ted Cox ir kiti.

Tie “Vienybės” skaitytojai, 
kurie sumokės už prenumera
tą nuo kovo 24 d. iki gegužės 

1 d. metiniai prenumeratoriai 
moka tik '$3.00, t.y. 25% ma
žiau negu paprastai. Pasinau
dokite šia 25% nuolaidos pro
ga ir užsimokėkite skolas už 
prenumeratą. Naujiems skai
tytojams per tą laiką tik $3.00 
metams. Atminkit, kad šis pa
tvarkymas galioja tik nuo ko
vo 24 d. iki gegužės 1 d.

ADMINISTRACIJA.

NOTARY 
PUBLIC

TEL STAGG 
2-5043

MATHEW P. BALLAS INC
G R A BORIUS 

UNDERTAKERS AND EMBALMERS 
660 GRAND ST BROOKLYN, N. Y.

MŪSU ĮSTAIGA IŠŠNEKA SEKANČIUS DARBUS: 
MIRUSIUS PARvtŽAM IS VISU ŠALIŲ, IR iš ČIA 
PASIUNČIAM t KUR KAM REIKIA TURIM PRIVATIŠKĄ 
PIRMĄJA! PAGALBAI AMBULANSINĮ. AUTOMOBILIU 
KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI l. LIGONINĘ IR 
PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ. MIRUSIOMS MOTERIMS 
PRIŽIŪRĖTI. DUODAM GRAŽIA. VIETĄ SAVO 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.
• VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS į MUS. O MES 

KUOGER1AUSIAI PATARNAUSIM.
Mūsų raštine atdara dieną ir naktį, musu 

TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.



AVIACIJOS POSĖDIS

STREET

Grand

636

Bendrovės Komitetas.

LEGIONIERIAMS

Lietuvaitė per radio

MIRE
T ekfonas

JUOZAS GARŠVA

Gražuolių kontestas

Nuo
Nuo
Nuo

Newtown 9-4464 
NOTARY PUBLIC

72nd St.
Maspeth, N. Y.

Kaip 
įstaigas 
draskė.

Geriausia Studija 
Brooklyne 
Ateikite 

Persitikrinti

Vienas detektyvų italas pa
reiškė, kad jei pas juos kuni
gas taip su žmonėmis nesugy
ventų, tai jie negalėdami ką 
daugiau padaryti, pargabentų 
Mussolini tvarką padaryti.

A. GORBALIAUSKA
164 BEDFORD AVENUE 
Kampas North Sth Street 

Tel. Evergreen 8-9576

MICKUNAITĖ WJZ 
PROGRAMOJ

ANT. J. VALANTIEJUS 
laisBjiuotas graborius 
, IR BALSAMUOTOJAS 

54-41 - 
irti Grand St

270 BERRY
Brooklyn,

214 Bedford Ave.
Brooklyn 

Telefonas:
Evergreen 6-4614

Pereitą sekmadienį truku
mas atsikartojo ir santykiai 
pasidarė labiau įtempti. Kun. 
Milukas net policiją į bažny
čią pasišaukė.

SVEIKATA-BRANGIAUSIS
ŽMOGAUS TURTAS

iš stoties 
Liet, operos 
Babravičius, 
Mr. Powell, 

orkestras, 
vai. ryto bus

Babravičius dainuos per 
radio WMBQ

bus pilnai atitinkamos didin
gos sutiktuvės.

Sekantis susirinkimas, penk
tadienį, bal. 13 d. Kviečiama 
dar neprisidėjusiu draugijų at 
siųsti savo atstovus. Piniginis 
prisidėjimas nepriverstinas, 
del to gali visos draugijos da
lyvauti. Rep.

Petras Liaudanskas, 49 me 
tų 44 Hudson Ave., mirė bal 
2 d. Bus laidotas gal. 5 d. ii 
šv. Jurgio bažnyčios, šv. Trc 
jybės kapinėse. •

S. Januškevičiitsi Savininkas
LIETUVIŠKI IR AMERIKONIŠKI VALGIAI

MASPETHO LIET. PARA 
PIJOJ VĖL TRUKŠMAS 

IR AREŠTAI

Sekmadienį popiet St., Ge
orge viešbuty, Brooklyne įvy
ko susirinkimas, tikslu įsteig
ti profesionalų klubą. Dalyva
vo per 30 profesionalų ir stu
dentų. Posėdį atidarė seniau
sias amžium Dr. Misevičius, 
pirmininku išrinktas Dr. Valu
kas, sekret. Adv. Paulonis. Lie 
tuvos Generalinis Konsulas 
pulk. Žadeikis pakviestas refe 
ruoti tokio klubo reikalingu
mą ir reikšmę. Sekė debatai. 
Paskirta komisija paruošti į- 
status ir rekomenduoti vardą. 
Numatyta priimti tik imi ve r- 
sitetus baigusius ir juos lan
kančius narius. Rep.

• Pradėjusi kovo 23 d. dusyk 
savaitėj per radio New Yor
ke iš stoties WJZ dainuoja 
p-lė Emilija Mickunaitė, Lie
tuvos Operos artistė, philadel- 
phietė. Ji dainuoja ketvirta
dieniais 7:15 iki 7:45 vakare 
Concert Footlights programoj 
ir šeštadieniais 6:45 iki 7:00 
Popular Sogs programoj.

Mano firma gerai atlieka sekančius darbas: iibalaatnooja ir laidoja mirusios ant visokių 
kapi«t>. Pagrebiu paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Partamdo auto

mobilius laidofUTtms, vcstlijoma, krikitynoma ir kitiems pasivažinėjimam*.

: Woodhaven
arti

pranešti šiuo adresu:
■VIENYBĖ”

St., Brooklyn, N. Y
Box 145

pethę. Tą dieną išrinksim gra
žiausią Brooklyno ir apylin
kės merginą. Be to, pirmą kar 
tą dienos programa bus per
duodama per radio iš Klaš- 
čiaus salės. Tą dieną per ra
dio dainuos visi ir visos lietu
vių radio vai. žvaigždės. Šo
kiams grieš Berenio radio or
kestras. Iš anksto kviečiami 
lietuviai tą dieną švęsti Klaš- 
čiaus salėj, Maspethe, kartu 
su lietuvių radio valanda.

Liet. Radio vai. Komitetas.

el.: Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)

Gegužės 30 d. (Decoration 
Day) liet, radio valanda šven
čia savo metines sukaktuves 
Klaščiaus salėj ir parke. Ma«-

Kaip patirta, parapijonys, 
nesulaukdami vyskupo akci
jos jų skundo reikalu, nutarė 
pinigų bažnyčiai nebeduoti ir 
parapijos komitetą įsakė ne
rinkti aukų. Komitetas apie 
tai pranešė, kun Milukui ir 
pareiškė, kad jie klausys pa- 
ra pi jonų nutarimo. Tada kun. 
Milukas susiieškojo savo ko
lektorius J. Balevičių su sū
num Antanu.

PRIVATIŠKA NURSĖ IR 
AKUŠERĖ

DIRBUSI 20 METŲ LIGONINĖSE 
Patarnauja įvairiems ligoniams 
Duoda patarimus, stato bonkas

Maspetho lietuvių parapijoj 
tarp parapijonų ir kun. Milu
ko senai vyksta nesutikimai. 
Parapijonys kaltina kun. Mi
luką išeikvojus daug parapi
jos pinigų ir laikant parapi
ją palaikiai; bažnyčios netai- 
sant^ųr nesirūpinant parapi
jos reikalais. Per 19 metų pa- 
rapijonai sako, matė, bet ken
tė tokią kun. Miluko tvarką. 
Galop kantrybė truko. Pradė
jo vyskupui laiškais ir asme
niškai skųstis. Vyskupas, ma
tomai, Miluko įkalbėtas, rei
kalą atidėliojo. Bet parapijo
nys labai smarkiai sujudo; 
pradėjo neduoti pinigų bažny
čiai ir nuolat skundus rašyti 
— galop vyskupą paveikė 
rimčiau atsižvelgti į dalykus. 
Buvo atsiuntęs net ir pralotą 
tirti dalykų stovį ir jau tikėta
si kokios nors atmainos. Ma
nyta, kad kun. Milukas bus 
iškeltas ir nesusipratimai baig

VALANDOS:
nuo 8 iki 10 iš ryto
nuo 1 iki 2 po~pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomis pagal susitarimą

161 NO. 6-TH STREET
Brooklyn, N. Y. t

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Parsamdau Dailins Automobilius 

Vestuvėms, Krikštynoms ir 
Visokiems Pokyliams

Pel.: Evergreen 6-2112

DR. JOHN WALUK

8 vai. ryte senieji kolekto
riai nėjo kolektuoti, ir naujus 
neleido. Kilo trukšmas. Poli
cija pradėjo areštuoti vyrus, 
šoko moterys. Ir tas areštavo. 
Dalyką išaiškinus visus palei
do, išskyrus Šv. Ražančiaus 
dr-jos pirmininkę ir kitas dvi 
moteris. Paskiau detektyvai ir 
kun. Miluką iš bažnyčios pa
siėmė ir nusivedė į policijos 
nuovadą. Nuovadoj moterys 
su kunigu dar barėsi ir poli
cijos reikalavo, kad jei jas už
darys į kalėjimą, tai tegul ir 
Miluką uždaro. Tuomet, kun. 
Milukui prašant, visi pleisti 
ir atvežti prie bažnyčios baig
ti pamaldas. Policijos pašau- 
kims, žmones labai supyki
no. Iš bažnyčios išėję ilgai bū
riais sustoję žmonės barėsi, 
kad policija pribuvo, kaip ko
ktus piktadarius areštuoti.

Per vienuoliktos valandos 
mišias, kolektuojant Balevičių 
kili moterų pusėj, veins mote-i

Maspetho Liet. Auditorijos
B-vės seimas

REIKALINGAS fornišiuotas kamba
rys arti Jamaica L. Linijos Kurioj vie
toj nesvarbu: Woodhaven ar Jamaicoje 
ar kur nors arti. Kas turi tokį kam-, 
barį prašau

VALANDOS:
Nuo-9—12 iš ryto, 2—8 vak.

Suenludientais susitarus

499 GRAND STREET 
Brooklyn, New York 

(kampas Union Ave.)

PARSIDUODA Restauranas, gerai iš
dirbtas biznis. Pardavimo priežastis: 
važiuoja j Lietuvą. Kreipkitės: 
176 Broadway, Brooklyn. N. Y. 

Prieš Williamsburgho Banką
No. 63 5_______________________ (40)

PARSIDUODA New Brunswick, N. 
J. Peters Coner namas, 4 kambariai, 
2 akrai žemės, 300 grčpsų ir daugelis 
kitokių medžių paliai vandenį. Labai 
pigiai — tik $2.400. Cash $800. Taip
gi galima randoti $15.00 ant mėnesio. 
Kreiptis: “Vienybės” Real Estate

W. SHABUNAS
193 Grand St. Brooklyn, N. Y.

el.: Evergreen 6-1660

DAKTARAS

J. S. MISEVIČIUS

Penktadienį “Vienybės” sa
lėj įvyko aviacijos posėdis. 
Papildytos reikalingos komisi
jos. Jos įgaliotos skubiau
siais aviatorių išleistuvėms pa
siruošti reikalais.

Išleistuves nutarta rengti 
tik Klaščiaus salėj. Viešbuty 
bankieto mintis, plačiai ap
svarsčius, vienbalsiai atmesta. 
Prieita išvados, kad kuklumo 
principas reikalauja susilaiky
ti išdidžių ceremonijų. Kada

J Maspetho Lietuvių Audito
rijos Bendrovės seimas- įvyks 
balandžio 22 d., 1933 nj., 6 
vai. po pietų, 61-38 Clinton. 
Ave., Maspeth, L. I. . Kviečia 
visus šėrininkus.

Elizabeth Karrar, 63 m. 
amž. 191 Meserole St., mirė 
bal. 1 d. Kings County ligo
ninėj, pašarvota graboriaus 
Bieliausko koplyčioj. Bus lai
dota bal., 4 d. Linden Hill ka
pinėse.

laidotuvių apeigomis rūpi
nasi graborius M. Bieliauskas.

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ 
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS
221 South 4th Street

Brooklyn. N. Y.
X-Spinduliu Diagnoza 

Gaza Anestetiką
Valandos: nuo 9 vai. ryto 

iki 8 vai. vakare 
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus

girdėt, kelias lietuvių 
prohibicionieriai ap- 
Jau prieš galą! Juk 

jau laukiam alaus, o čia dar 
drasko! Lietuviai a psi žiūrėkit, 
ar teisingi, gal taip koki ap
gavikai? Tai Aš.

Tel.: Mansfield 6- 8 78 7

Dr. Ed. K. Žukauskas
1114 FOSTER AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Ultravioletinė Šviesa 

Diathermia
VALANDOS: '

1—2 P. M.. 6—8 P. M.
ir pagal sutartį

Šį ketvirtadienį 8 vai. vak 
vad V. Matusevičiui 
WMBQ dainuos 
artistas Juozas 
pianu akomp. 
gros ir Berenio 

Antradienį 10 
įdomi muzikališka programa

Užlaikome lietuviams už
eigos vietą ir turime gra
žią, ruimingą svetainę del 
įvairių mitingų ir poky
lių (Lietuvių Kontrakto- 
riai užlaiko savo ofisą ft, 
musų svetainėje).

PASAULY GARSUS i CCMTIID i

DARBV BIURAS, Į (J K A

Bal. 1 d., 6:45 iki 7 vai. iš 
stoties WJZ, New York p-lė 
Emilia Mickunaitė gražiai at
liko koncertinę programą. Dai 
navo vieną dainą italų kalba, 
vieną švedų ir -dvi anglų, vi* 
so keturias dainas. Gaila, kad 
nedainavo lietuviškai. Dainos 
skambėjo labai gerai. Jos'stip 
rus, metodiškas sopranas ra
dio klausytojams yra labai 
malonus ir įdomus klausyti. 
Paskelbėjas pasakė, kad p-lė 
Mickunaitė yra įžymi ir gar
si musų artistė ir turėjo ne
paprasto pasisekimo Pietinėj 
Europoj, iš kur ką. tik dabar 
sugrįžo. Gaila nesuminėjo, jog 
ji yra lietuvaitė ir buvo-Lietu-; 
vos Operos dainininkė. . ,

T. Kaščiuškos lietuvių legio
no posto No. 1, New York, 
N. Y. kitas mėnesinis susirin
kimas įvyks ketvirtadienį, bal. 
6 d. 8-tą vai. vakare, Piliečių 
Klube, 80 Union Ave, Brook
lyn, N. Y. Bus svarstyta daug 
įvairių Posto ateities reikalų. 
Todėl svarbu, kad visi atsi
lankytų.

Posto Adjutantas
Pijus Pečelis.

ris griebė ir atėmė iš jo ra- 
gažėlę su pinigais. Pamal
doms pasibaigus, einant iš baž 
nyčios tą moterį detektyvai a- 
reštavo. Bet ji pasirodė ne- 
bailė; sako: “Areštuokit, aš 
nebijau. O už ką galit mane 
areštuoti?” “O kam tu atėmei 
iš to vaikino surinktus pini
gus?” Pasiginčijus, detektyvai 
ją paleido ir pinigus perdavė 
vienam trustistui nunešti kun. 
Milukui ir gauti nuo jo kvitą, 
lavus kvitos, Milukas pasakė, 
kad: “tu čia esi niekas” ir su
davęs krūtinėn, užtrenkė du
ris. * * |

Bažnytinė saliukė uždraus
ta laikyti by kokius ar tai 
bažnytinių draugijų, ar tai pa 
rapijos susirinkimus. Norin
čios draugijos laikyti susirin
kimus turi kreiptis į svetim
taučius prašydami salių susi
rinkimams.

Roebling Street, . Brooklyn, N
Pusė bloko nuo Grand Street

Vokiškas Specialistas

DR. M. FILURIN 
215 East., 12th Street

Tarpe 2nd ir 3rd, Avės.
New York, N. Y. * 

Tel. Tompkins Square 6-7447
Gydo: 

kraujo, odos ir Genito-šlapumo
Ofiso valandos:

Nuo 10 iki 1 ir nuo 4 iki 8 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2 

Odos ligas gydo X-Ray spinduliais 
Patinusioms gysloms leidžia gyduolių

Detektyvų Biuras
Divorsų reikalai ištiriami 

prieinama kaina 
SAM LEVY DETECTIVE BUREAU 

375 Fulton St, Brooklyn, N. X. 
Tel.: Triangle' 5-1129 
Naktimis: Midwood—8-1426

Mayflower 9-7257

A. KASMOČIUS
MANAGER 

260 HUMBOLDT STREET, BROOKLYN 
Pulaski 5-9084 :

®
 Naujoj vietoj stu
dija moderniškai 
įrengta, todėl pa
veikslus padarom 
kuo puikiausiai.

Paveikslus trau
kiame dienomis ir 
naktimis, tamsa 
nekliudo.

Kainos 
Nužemintos

Studija randasi prie Broadway 
Chauncey St. Stoties

512 Marrion St., kampas Broadway, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Glenmore 5-9467

Namų Tel.: Republic 9-3040

Visuomet reikale kreipki 
tės pas mus.

re JOKIO
-r į ' ...... |r—x *

Kas Moderniškai namų darbininkei reikalinga, tai geri namai, puiki šeima, 
gera savaitinė mokestis. MesJtųrim. šimtus tokių vietų . kasdieną. Ateikit 
ar rašykit pasitarimui. Virš 18 metų merginoms turim puikiausių vietų.

' SUSSER EMPLOYMENT AGENCY- * ■ ■
526 Broadway. kampas Myrtle Ave., Brooklyn, N. Y.

Zuzana Savage, 42 metų 
198 10th St., mirė kovo 31 d 
Palaidota bal. 3 d. šv. Trejy 
bes kapinėse.

Laidotuvių apeigomis rupi 
nosi graborius J. Garšva.

I Tel.: STAGG 2-0706

I Dr. BEAD AS K. VENCIUS 
—DANTISTAS—

DR. HERMAN MENDLOWITZ
Skelbia Atidarymą Savo Naujo 

Skyriaus Ofiso 
252 BERRY STREET

Arti Grand Street Brooklyn, N.
Tel.: Evergreen 6-3959

OFISO VALANDOS: \
1 iki 4 popiet kasdieną.
6 iki 7:30 vak. Trečiadieniais ir Šeštadieniais.
10 iki 12 vidudienio Sekmadieniais.

FLATBUSH OFISAS 
2220 Avenue J 

Tel.: Midwood 8-6261

Kundroto Trejanka arba Trejos Devynerios
Mes turime sutaisę naujesnę ir geresnę Trejanką, kuri 

susideda iš suvirš 35 skirtingų šaknų, seklų, gėlių, lapų, 
žievių ir tx, importuotų iš visų pasaulio dalių. Labai gera 
nuo visokių skaudėjimų: Skilvio ligų, nemalimo, skilvio 
dieglių ir skausmų, išpūtimo, dieglių šonuose, krutinėję ir 
nugfcteje; sugrąžina apetitą ir sustiprina kraują. Kaina 75c. 
Per Paštą 85c.

VIDURIŲ VAISTAS. Labai geras vaistas nuo žil
vio ir malimo organų sugedimo. Geriausiai sustiprina nu
silpusius nuo kokios non ligos. Pagelbą duoda nuo gaso 
ir vidurių užkietėjimo, galvos skaudėjimo, nerviško skaus
mo, ir sustiprina visą organizmą. Kaina $1.00.

Kur eisi, ten nueisi; pas Kundrotą užeisi. Ten rasi 
įvairių žolių, augmenų ir kitokių gyduolių.

KUNDROTO APTEKA
P. J. KUNDROTĄ. Savininkai

Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
(KAMPAS NORTH 4-TOS GATVRS)

Tel.:Ever green 7-10188. 7896, 10190. «

Office Hours
10 A. M. 12- 

6—8 P. M.

SENIAUS1S LIETUVIS 
PENTORIUS

Lietuvis paintini- 
mo kontraktorius 
senai ir plačiai ži
nomas Brooklyne 
ir apylinkėje, pen
tiną medinius ir 
mūrinius namus iš 

_ lauko, ir dekoruo
ja vidų vėliausia mada. Specialistai 
Kref Tex. Darbas pirmos rūšies. 
Kainos labai prieinamos. Persitikrini
mui kreipkitės asmeniškai, laišku ar 
telefonu:

STANLEY PETRASH 
183 Milford Street 

B’lyn, N. Y. Applegate 7-1481

BALA ND. (APRIL) 4, 1333.
■vrt.gg" ■ ■ „, W

(39)

Parsiduoda

Julius Naujoj Vietoj
KAINOS BE DERYBŲ 

JULIUS, kuris ant Grand Street tu 
rėjo moterų rūbų krautuvu. dabar per 
rikėlė į kitą vietą: 395 Grand Street 
Brooklyn. N. Y. Užeikit visi kitą šeš 
tadienį’ 
No. 629

Į Pasirendavoja Į
PAS1RENDAVOJA 4 kambarių* a 

partmentas. Naujai išdekoruotas. visi 
moderniški įrengimai. Kaina $12 ir $14. 
Atsišaukit tuoj:

JONAS KIRKAS
150 Leonard St., Brooklyn. N. Y. 

No. 632 (39)

I Reikalavimai I

0259

65-23 Grand Avenue
MASPETH. N. Y.

JUNIPER

RALPH KRUCH 
FOTOGRAFAS




